
Ča so pis iz ha ja na šti ri najst dni www.go renj ski glas.siJe se ni ške no vi ce so red na pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas Od go vor na ured ni ca: Ma ri ja Volč jak

je se ni ške no vi ce
Ča so pis ob či ne Je se ni ce, 7. februarja 2013, šte vil ka 3

OBČINSKE NOVICE

Bo sistem ogrevanja le 
učinkovitejši?
Na Občini Jesenice so začeli 
postopke za spremembo 
načina izvajanja proizvod-
nje, dobave in odjema to-
plote iz distribucijskega 
omrežja. 
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KULTURA

E-knjige prihajajo v 
jeseniško knjižnico
Ko bo sistem zaživel, si bodo 
uporabniki tudi v jeseniški 
knjižnici lahko začeli izposo-
jati elektronske knjige. 
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ZANIMIVOSTI

Radijska pravljica o 
gospodu Lučku
Tadej Rodman je s svojo 
prav ljico Gospod Lučko so-
deloval na natečaju Radia 
Slovenija za izvirno sloven-
sko pravljico za oddajo Lah-
ko noč, otroci.
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ZANIMIVOSTI

V nedeljo smuk za 
svinjsko glavo
Za trofejo svinjska glava se 
bodo na pustno nedeljo v 
Španovem vrhu spet potego-
vale pustne maske. Priredi-
tev se začne ob 11. uri.
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Urša Peternel

Za eno od največjih pomanj-
kljivosti nove jeseniške tr-
žnice na Stari Savi se je – po 
poldrugem mesecu delova-
nja – izkazala velika prepi-
šnost in posledično hud 
mraz, zaradi česar med te-
dnom branjevk s ponudbo 
sadja in zelenjave na tržnici 
skorajda ni. Da je na tržnici 
vselej zelo mrzlo, ugotavlja-
jo tudi obiskovalci. Na Obči-
ni Jesenice, ki je lastnica 
objekta, so v sodelovanju s 
projektantom pripravili pro-
jekt zaprtja rež na navojnih 

vratih s pleksi steklom, ki ga 
bodo namestili v prihodnjih 
tednih. To bo stalo 7500 
evrov, smo izvedeli na od-
delku za gospodarstvo. »S 
tem se bo stanje izboljšalo, 
na tržnici ne bo več tako pi-
halo in tako za prodajalce 
kot obiskovalce bo to pome-
nilo večje udobje prodajanja 
oziroma nakupovanja, tudi 
ponudba sadja in zelenjave 
na stojnicah bo lahko stal-
na,« je povedal upravljavec 
tržnice Mario Ivankovič iz 

podjetja A-kont. In kako je 
sicer zadovoljen z doseda-
njim obiskom tržnice? Dejal 
je, da je na splošno zelo za-
dovoljen, zlasti decembra je 
bilo obiskovalcev zelo veli-
ko. »Po dobrem mesecu in 
pol, kar je tržnica odprta, je 
še prezgodaj za resne anali-
ze, a na splošno sem zado-
voljen in stvari gredo v pra-
vo smer. Med tednom je si-
cer obiskovalcev manj, saj 
ljudje očitno niso navajeni 
hoditi na tržnico, medtem 

ko je obisk ob petkih in so-
botah zelo dober,« je pove-
dal. Da bi spodbudili obisk 
tržnice tudi med tednom, 
pripravljajo različne akcije, 
obiskovalce skušajo prite-
gniti tudi z različnimi sejmi. 
Tudi tradicionalni sejem, ki 
na Jesenicah poteka vsakega 
19. v mesecu, zdaj poteka na 
tržnici in v njeni okolici in je 
vselej odlično obiskan. Po 
novem ga bodo pripravljali 
celo dvakrat mesečno, poleg 
19. tudi vsakega 1. v mesecu.

Tržnica bo manj mrzla
Odprte reže na navojnih vratih objekta tržnice bodo zaprli s pleksi steklom, tako da na tržnici ne bo 
več tako pihalo in bo zato tudi manj mrzlo.

Projekt zaprtja rež s pleksi steklom je izdelan, na navojna vrata ga bodo namestili v 
prihodnjih tednih.

Prvega februarja je na 
Staro Savo začel voziti 
tudi avtobus mestnega 
prometa, kar naj bi 
prav tako pripomoglo 
k večjemu obisku 
tržnice in Stare Save 
nasploh. Mestni 
avtobusi bodo iz smeri 
Koroške Bele vozili 
sedemkrat dnevno, 
prav tako sedemkrat 
pa tudi iz smeri 
Hrušice. Ob sobotah 
bodo iz obeh smeri 
vozili po petkrat 
dnevno.

Le dva dni smuke 
v Španovem vrhu

Ob začetnih težavah so zadnji konec 
tedna v januarju zagnali naprave na 
jeseniškem smučišču Španov vrh, 
prvega smučarskega dne se je 
udeležilo več kot sto smučarjev, 
smuka pa je bila možna le dva dni.
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Nova,  
sodobna  
pošta na  
Jesenicah
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Cesta Franceta Prešerna 58/A

TORKOVA TRŽNICA 
upokojenci imajo 

15% popust na vse izdelke 
na tržnici

ČETRTKOVA TRŽNICA
v zaprtem delu nudi 
vsaka izmed trgovin 

po dva izdelka 
za polovično ceno

www.trznica-jesenice.si

Na Jesenicah, kjer bodo septembra gostili evropsko prven-
stvo v košarki, so priprave na ta veliki dogodek v polnem teku. 
Glede na atraktivnost predtekmovalne skupine in predvideno 
zmogljivost dvorane, ki bo imela 550 sedežev, pričakujejo od 
15 do 20 tisoč obiskovalcev. "Obiskovalce pričakujemo pred-
vsem iz držav, katerih reprezentance bodo tekmovale na Jese-
nicah: iz Bosne in Hercegovine, Črne gore, Latvije, Litve, Ma-
kedonije in Srbije, poleg tega pa tudi navijače iz Avstrije in 
Italije. Za organizacijo je pristojen mestni organizacijski od-
bor, ki ga vodi že izkušeni Silvo Poljanšek. 

Priprave na Eurobasket v polnem teku

2. stran

NOVO V MESTNEM PROMETU  
JESENICE
Avtobusna povezava s Staro Savo
od 1. februarja 2013
 
Vabimo vas, da se po nakupih, na tržnico ali v glasbeno šolo  
s Hrušice ali Koroške Bele zapeljete z avtobusom.

Avtobusi vozijo od ponedeljka do petka od 8. do 17 ure,  
v soboto pa od 7. do 14. ure.

Vozni red in druge informacije v Turistični poslovalnici na  
Jesenicah, tel.: 04/58-09-752, 
e-pošta: promet@alpetour.si, 
www.alpetour.si
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Urša Peternel

Na Jesenicah bodo začeli po-
stopke za spremembo nači-
na izvajanja daljinskega 
ogrevanja, s katero naj bi 
združili proizvodnjo in dis-
tribucijo toplote, ki sta bili 
doslej ločeni. Za proizvodnjo 
toplote namreč skrbi zaseb-
no podjetje Enos, za distribu-
cijo pa javno komunalno 
podjetje Jeko-In. Prav to naj 
bi bil tudi eden od razlogov, 
da Jeko-In v sektorju ogreva-
nja že vrsto let posluje z iz-
gubo, uporabniki toplote pa 
plačujejo visoke položnice za 
ogrevanje. Občinski svetniki 
so na seji prejšnji teden so-
glašali s pričetkom postop-
kov za spremembo načina 
izvajanja proizvodnje, doba-
ve in odjema toplote iz distri-
bucijskega omrežja. Marko 
Markelj, direktor Komunal-
ne direkcije na Občini Jese-
nice, je povedal, da sta glavna 
problema pri izvajanju go-
spodarske javne službe dis-
tribucije toplote iz vročevo-
dnega omrežja že vrsto let 
izguba Jeko-In na dejavnosti 
oskrbe z energijo ter še ve-
dno visoka cena za uporabni-
ke. V gradivu, ki so ga pripra-
vili na direkciji, so bili zelo 
kritični do dosedanjih aktiv-
nosti Jeko-In in Enosa na 

tem področju. Kljub poroči-
lom Jeko-In in Enosa, kaj vse 
je bilo izvedeno in analizira-
no, pa dejstva ostajajo – ra-
zen jesenske pocenitve zara-
di vstopa novega ponudnika 
na trg zemeljskega plina no-
bena od aktivnosti ni prine-
sla pozitivnega vpliva na viši-
no plačila končnega porabni-
ka toplote. Tudi pri pridobi-
vanju novih uporabnikov v 
sistem daljinskega ogreva-

nja, kar bi povečalo prihodke 
v fiksnem delu in zmanjšalo 
izgubo, niso bili zelo uspe-
šni. »Situacija je dokaj neu-
godna tako z vidika cenovne 
politike kot tudi nezadovolj-
stva občanov z javnim podje-
tjem,« piše v gradivu. Najve-
čjo možnost za zmanjšanje 
stroškov in s tem znižanje 
cene za uporabnike na Ko-
munalni direkciji vidijo v 
združitvi proizvodnje in dis-

tribucije toplote. Pogodba o 
proizvodnji toplote z Eno-
som se izteče konec leta, do 
takrat pa naj bi na Občini Je-
senice pridobili ponudbe za-
interesiranih podjetij oziro-
ma ponudnikov za izvajanje 
celovite izbirne gospodarske 
javne službe proizvodnje in 
distribucije toplote. Na osno-
vi prejetih ponudb naj bi po-
tem izbrali najustreznejšo 
obliko: podelitev koncesije, 
javno-zasebno partnerstvo  
Občinski svetniki so se stri-
njali s tem, po načrtih naj bi 
ustrezen odlok o tem sprejeli 
do poletja, nato pa jeseni 
sprejeli odločitev, kako bo 
sistem ogrevanja organizi-
ran po novem letu.

Bo sistem ogrevanja  
le učinkovitejši?
Na Občini Jesenice so začeli postopke za spremembo načina izvajanja proizvodnje, dobave in odjema 
toplote iz distribucijskega omrežja. Proizvodnjo in distribucijo toplote naj bi združili.

Zanimivo je, da so že leta 2003 vodili postopek 
za podelitev koncesije za daljinsko ogrevanje,  
a so prejeli samo eno ponudbo, ki pa je niso 
sprejeli.

Na januarski seji občinskega sveta je svetnike in svetnice z 
delovanjem Mladinskega sveta Jesenice seznanil predsednik 
Miha Rezar. Mladinski svet sestavljajo Klub jeseniških štu-
dentov, Slovenska demokratska mladina in Mladi forum So-
cialnih demokratov. Kot je povedal Miha Rezar, bi v svetu radi 
združili jeseniško mladino, prepoznali želje in potrebe mladih 
ter nato te predstavljali občini. Opozarjali naj bi na probleme 
mladih, podpirali mladinske pobude in ustvarili dialog med 
mladimi in občino. Društva naj bi spodbudili k ustanavljanju 
mladinskih sekcij in nato te priključili k svetu. Prav razširitev 
števila članov naj bi bila ena od glavnih nalog sveta v letu 
2013. Svetniki in svetnice so v razpravi podali nekaj dobrona-
mernih nasvetov za nadaljnje delovanje, v splošnem pa so se 
strinjali, da je zelo pozitivno, da se na področju mladinske 
politike na Jesenicah stvari začenjajo premikati. U. P.

Kaj dela mladinski svet

Nadzorni odbor Občine Jesenice bo v letu 2013 opravil štiri 
redne nadzore, in sicer zaključnega računa proračuna Občine 
Jesenice, poslovanja javnega zavoda Gorenjske lekarne, prora-
čunske porabe na postavki pridobivanje in distribucija energet-
skih surovin ter projekta ITP Jeklo in narcise, je na januarski seji 
občinskega sveta povedal predsednik nadzornega odbora Raj-
ko Skubic. Poleg tega bodo opravili še nekaj izrednih nadzorov 
tistih porabnikov denarja iz občinskega proračuna, pri katerih 
bi nekatera dejstva lahko kazala na morebitne večje nepravilno-
sti. Sicer pa v lanskem letu nadzorniki pri svojem delu – opra-
vili so nadzor poslovanja Zavoda za šport Jesenice, investicije 
Večnamenski objekt Planina pod Golico in proračunske porabe 
na postavki pridobivanje in distribucija energetskih surovin – 
niso odkrili večjih nepravilnosti. Za načrtovano delo bo nadzor-
ni odbor potreboval dobrih 18 tisoč evrov. U. P.

Letos štirje redni nadzori

V jeseniški občini je bilo doslej določenih osem prireditvenih 
mest, na katerih se lahko na javnih prireditvah začasno izvaja 
prekomerna obremenitev s hrupom (seveda v skladu z uredbo o 
načinu uporabe zvočnih naprav). Ta mesta so Trg na Stari Savi, 
Trg Toneta Čufarja s parkiriščem, Športni park Podmežakla, pri-
reditveni prostor pri Kulturnem domu Hrušica, prireditveni pro-
stor pri gasilskem domu na Koroški Beli, prireditveni prostor pri 
gasilskem domu na Blejski Dobravi, prireditveni prostor na Pri-
stavi in parkirišče pri Čopu v Planini pod Golico. Po novem pa 
bodo prireditvena mesta tudi območje tržnice s parkiriščem, 
območje muzeja na prostem, Kopališče Ukova in Balinišče Baza, 
so sklenili občinski svetniki. Organizatorjem prireditev, ki pote-
kajo na uradno določenih prireditvenih mestih, ni treba pridobiti 
posebnega dovoljenja za začasno čezmerno obremenitev s hru-
pom, saj Občina Jesenice zanje izdela elaborat o začasni čez-
merni obremenitvi s hrupom in se dovoljenje izda po uradni 
dolžnosti. Za prireditve, ki ne potekajo na določenih prireditve-
nih mestih, pa so postopki pridobitve dovoljenj bolj zapleteni, 
saj mora organizator pridobiti dovoljenje za začasno čezmerno 
obremenitev okolja s hrupom, ki ga izda pristojni organ občin-
ske uprave. Za to mora organizator predložiti tudi poročilo o 
emisiji hrupa v okolje, ki ga izdela pooblaščena organizacija in 
stane od petsto do 1500 evrov. U. P. 

Štiri nova prireditvena mesta

Urša Peternel

Na Jesenicah, kjer bodo sep-
tembra gostili evropsko pr-
venstvo v košarki, so pripra-
ve na ta veliki dogodek v 
polnem teku. "Zavedamo 
se, da je evropsko prvenstvo 
v košarki veličasten dogo-
dek, ki je za samo mesto Je-
senice enkraten in zato zelo 
pomemben. Pred mestnim 
organizacijskim odborom in 
občino je odgovorna naloga. 
Pri organizaciji predtekmo-
valnega dela na Jesenicah 
bomo poskrbeli, da bomo 
mesto predstavili v najboljši 
možni luči in da se bomo 
kot gostitelji karseda izkaza-
li. Zaradi obsežnosti priprav 
bo to za našo občino vseka-
kor precejšen izziv, vendar 
smo nanj dobro pripravlje-
ni. Priprave so zato na vseh 
področjih že v polnem zago-
nu, saj se mesec september 
naglo bliža," so nam pove-
dali na Občini Jesenice. In 
kaj vse je bilo postorjeno 

doslej? V decembru je bil za 
predstavnike medijev orga-
niziran ogled Športne dvora-
ne Podmežakla, v drugi po-
lovici januarja pa je Občina 
Jesenice izdala brošuro za 
potrebe EuroBasketa 2013. 

Ta predstavlja prvenstvo Eu-
roBasket 2013, mesto Jese-
nice, ponudnike turističnih 
namestitev, naravne in kul-
turne znamenitosti na Jese-
nicah in turistično ponudbo 
Kranjske Gore. Tiskana je v 

slovenskem, angleškem, li-
tovskem, latvijskem, bosan-
skem, srbskem ter make-
donskem jeziku. Brošura je 
bila že predstavljena na sej-
mu Turizem in prosti čas v 
Ljubljani, nameravajo pa jo 
distribuirati na vseh po-
membnih sejmih ciljnih tu-
rističnih trgov. Občina Jese-
nice se bo udeležila tudi turi-
stičnega sejma v Beogradu 
konec februarja. Srbija je 
namreč eden od največjih 
potencialnih trgov, od koder 
pričakujejo veliko obiskoval-
cev EuroBasketa 2013.
Ena večjih nalog Mestnega 
organizacijskega odbora bo 
tudi organizacija spremlje-
valnega programa. V času 
tekmovanj se bodo zvrstile 
različne prireditve, program 
pa bodo sestavili v prihod-
njih mesecih. V naslednjih 
dveh mesecih bodo pripra-
vili tudi razstavo v Kosovi 
graščini na temo 60-letnice 
košarke na Jesenicah ter 
kviz za učence jeseniških 
šol. Na te dogodke so pova-
bili tudi enega izmed amba-
sadorjev košarke, prav tako 
pa se bo zopet pridružil Lip-
ko – uradna maskota Euro-
Basketa 2013, ki so ga mno-
gi Jeseničani lahko videli že 
29. decembra na Trgu To-
neta Čufarja.

Priprave na Eurobasket 
v polnem teku

Brošura je dostopna v elektronski obliki tudi na spletni strani 
Občine Jesenice www.jesenice.si in www.turizemjesenice.si, 
kdor želi, pa jo lahko dobi tudi v Turistično informacijskem 
centru Jesenice (Cesta maršala Tita 18). 

Redna cena 
zgoščenke je  
12 EUR.

Če zgoščenko 
kupite ali naročite 
na Gorenjskem 
glasu, je cena le

                        + poštnina

9 
EUR

Na zgoščenki vas čaka 16 pesmi z uglasbeno klasično 
slovensko poezijo pesnikov: Franceta Prešerna, Dragotina 
Ketteja, Josipa Murna in drugih. Prepustite se originalni 
izvedbi skupine Tantadruj, ki se razlikuje od poznanih 
interpretacij, in preverite, kako slovenska moderna zveni 
skozi strune Tantadruja.
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je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

URED NI CA
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

URED NI ŠKI OD BOR: 
Vera Pin tar, Ines Dvoršak, Urša Pet er nel,  
Jan ko Ra bič
no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

OB LI KOV NA ZA SNO VA
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar d.o.o.

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Tina Dokl, Go razd Kav čič

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho-
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis-
mo za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj-
več tri ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti 
dalj ši od ene tip ka ne stra ni for ma ta A4. 

Je se ni ške no vi ce št. 3/let nik VIII so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 11, ki je iz šel 7. februarja 2013.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v 
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, 
letna naročnina 2013: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v 
cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka 
naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

WWW.JE SE NI CE.SI

Urša Peternel

Uroš Kelvišar je pismonoša 
že 21 let, na jeseniški pošti 
je odgovoren za razvoz pa-
ketov. Je eden od dvajsetih 
jeseniških pismonoš, ki s 
kolesi, mopedi ali z avtomo-
bili šestkrat tedensko dostav-
ljajo pošto jeseniškim go-
spodinjstvom. In če so se 
doslej pismonoše in drugi 
zaposleni na Pošti 4270 Je-
senice stiskali v pretesnih 
prostorih stare pošte ob že-

lezniški postaji, so od 21. ja-
nuarja razmere za njihovo 
delo povsem drugačne. Po-
šta Jesenice se je namreč 
preselila v nove, sodobne 
prostore, ki so jih zgradili 
med stavbo Občine Jesenice 
in Lidlom. »Razmere za 

delo so neprimerno boljše, 
prostora imamo desetkrat 
več kot prej, ko smo pismo-
noše komaj dihali, tako na 
tesno skupaj smo imeli po-
štarske mize. Težave smo 
imeli tudi s parkiranjem po-
štarskih vozil, zdaj pa lahko 
avto pripeljemo čisto do 
stavbe in naložimo pakete,« 
je zadovoljstvo z novimi pro-
stori izrazil Uroš Kelvišar. 
Podobno zadovoljstvo sta iz-
razili tudi upravnica Pošte 
Jesenice Tanja Arh in direk-

torica Poslovne enote Kranj 
Barbara Galičič Drakslar. Po 
besedah slednje je Pošta 
Slovenije v službi ljudi, od-
prtje novih prostorov v teh 
težkih gospodarskih časih 
pa je dokaz njihove zaveza-
nosti razvoju, zaposlenim in 

uporabnikom. Upad prome-
ta klasičnih poštnih storitev 
nadomeščajo z nenehnim 
razvojem novih storitev, je 
dejala. V novi pošti je petsto 
kvadratnih metrov površin, 
uredili so štiri sodobno 
opremljena okenca za spre-
jem in izročanje poštnih po-
šiljk in opravljanje denarnih 
storitev. Velika pridobitev so 
tudi parkirišča ter dostop za 
invalide. Jeseniški župan 
Tomaž Tom Mencinger je 
izrazil zadovoljstvo, da so Je-

senice dobile novo stavbo 
pošte v bližini občinske stav-
be in Upravnega centra Je-
senice, s čimer v tem delu 
mestu sooblikuje upravno 
središče mesta. »Prepričan 
sem, da se bo pošta na novi 
lokaciji prijela , velika pred-
nost je tudi veliko število 
parkirnih mest ob sami po-
šti kot tudi v neposredni bli-
žini,« je poudaril Mencin-
ger. Pošta Slovenije je za 
investicijo namenila dva mi-
lijona evrov. 

Nova, sodobna pošta  
na Jesenicah
»Pogoji za delo so neprimerno boljši, prostora imamo desetkrat več kot prej, ko smo pismonoše 
komaj dihali, tako na tesno skupaj smo imeli poštarske mize,« je zadovoljstvo z novimi prostori 
izrazil eden od pismonoš Uroš Kelvišar.

Trak so prerezali župan Jesenic Tomaž Tom Mencinger, 
direktorica Poslovne enote Pošte Slovenije Kranj Barbara 
Galičič Drakslar, nekdanji direktor Poslovne enote Kranj 
Miran Čehovin in upravnica Pošte Jesenice Tanja Arh.

Na Pošti Jesenice je 29 zaposlenih, od tega dvajset 
pismonoš. Na fotografiji je del »poštarjev« z upravnico 
Tanjo Arh.

Na novi pošti so štiri sodobna okenca, mogoče je vplačati 
loto, fotokopirati 

Za kulturni program ob odprtju so poskrbeli člani 
trobilnega kvinteta Glasbene šole Jesenice.

Zdenka Valand je najstarejša stalno zaposlena delavka na 
pošti 4270 Jesenice, opravlja pa poštne in blagajniške 
storitve, ukvarja se s trgovskim blagom. V rokah drži 
voščilnico za telegram, kakršne tudi osebno dostavlja 
porodnicam v Splošno bolnišnico Jesenice.

Jesenice so prvo poštno postajo dobile na Stari 
Savi okrog leta 1780, leta 1788 pa so jo preselili 
na Jesenice in jo izročili Antonu Deillerju. V 18. 
stoletju so poštne storitve obsegale prenos 
oziroma prevoz pisemskih pošiljk, časopisov, 
letakov, denarja, paketov in – potnikov. Poleg 
rednih poštnih pošiljk so obstajale tudi štafetne, 
ki so jih prenašali posebni poštni sli ali jezdeci, 
preberemo v knjigi Pošta na slovenskih tleh.

Jeseniški občinski svet je na zadnji seji izvedel volitve pred-
stavnikov v Razvojni svet gorenjske regije. Že lani so za kandi-
data za to mesto izbrali župana občine Jesenice Tomaža Toma 
Mencingerja, Regionalna razvojna agencija pa je na podlagi 
prejetih kandidatur za volitve v Razvojni svet (18 predstavni-
kov občin, 18 predstavnikov gospodarstva in 9 predstavnikov 
nevladnih organizacij) pripravila skupno listo. Volitve so jese-
niški občinski svetniki opravili s tajnim glasovanjem za sku-
pno listo kandidatov in jo soglasno potrdili. U. P.

Župan v Razvojnem svetu gorenjske regije

PVC OKNA, VRA TA, RO LE TE IN ŽA LU ZI JE

JE SE NI CE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za no vo grad nje
- za me nja va sta rih oken

www.oknam ba.si
PO PU STI SE NE SE ŠTE VA JO!

za m
e sec  

FEBRUAR

KU PON za1
0%  

po pust na sto rit v
e

OČES NA AM BU LAN TA

Ti to va 31, Je se ni ce,  
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mi hel čič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

Pokli ite nas!  
Pomagali vam bomo.

Ali verjamete, 
da je lahko takšna tudi notranjost vašega prenosnika? 
e vam ra unalnik dela po asi, blokira, se greje, potem 

je zagotovo potreben iš enja prahu ali virusov. 

Ugodna ponudba

Nudimo vam še:
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Urša Peternel

Na Jesenicah je vse več rev-
nih družin in posamezni-
kov, zlasti upokojencev. V 
družinah se kopičijo nepla-
čane položnice in minusi na 
računih. A tega, da nimajo 
denarja, je ljudi še vedno 
sram, zato mnogi po pomoč 
humanitarnih organizacij 
prihajajo tako, da jih nihče 
ne vidi  Če ne bi imeli mo-
žnosti zaposlitve v sosednji 
Avstriji, bi bilo socialno sta-
nje na Jesenicah še bistveno 
bolj kritično.
To so glavni poudarki sreča-
nja Centra za socialno delo 
Jesenice z izvajalci socialno-
-varstvenih storitev v občini 
Jesenice. Na njem so pred-
stavniki centra, šol, Rdečega 
križa, Karitas, Jeko-In, Me-
tinga in drugi osvetlili soci-
alno stanje v občini Jesenice 
in izpostavili največje pro-
bleme, ki jih opažajo v vsa-
kodnevnem stisku z ljudmi 
v stiski. Strinjali so se, da je 
socialnih stisk na Jesenicah 
vse več, najbolj ogroženi so 
upokojenci z nizkimi pokoj-
ninami, ki živijo sami, dol-
gotrajno brezposelni, vse 
več pa je med prejemniki 
pomoči tudi družin, kjer 
starša zaslužita premalo, da 
bi družina lahko preživela ... 

Velikanski minusi na 
računih
Mateja Krašovec iz območ-
ne organizacije Rdečega kri-
ža Jesenice je povedala, da 
so še pred leti po pomoč k 
njim prihajali predvsem 
brezposelni, zdaj pa je vse 
več takšnih, kjer je v družini 
zaposlen le en zakonec in 
družina z eno plačo ne zmo-
re več preživeti. Vse več je 
tudi upokojencev, ki po smr-
ti zakonca ostanejo sami in 
jim pokojnina ne zadošča za 
preživetje. A kot je dejala 
Krašovčeva, je veliko revšči-
ne skrite, saj je ljudi sram. 
Po pomoč pridejo zvečer, v 
temi, da jih nihče ni vidi in 
res šele takrat, ko so čisto na 
robu in ne vidijo več nobene 
druge rešitve. »Nekateri 
imajo po štiristo evrov plače, 

pa toliko minusa, da je gro-
za, tudi po dva tisoč evrov,« 
je dodala Rina Beravs Zor z 
Rdečega križa. »Ko vidim 
njihove plačilne liste in po-
vedo, koliko imajo minusa, 
je to res stik z realnostjo – 

revščino,« je povedala 
Beravs  Zorova. Območna 
organizacija Rdečega križa 
je samo lani med ljudi na 
Jesenicah razdelila za 43 ti-
soč evrov pomoči v obliki 
prehrane, šolskih potreb-
ščin, plačila letovanj za soci-
alno ogrožene otroke 

Jeko-In ima za devetsto 
tisoč evrov dolžnikov
Da se s problemi revščine in 
nezmožnostjo plačevanja po-
ložnic srečujejo vsak dan, je 
povedal tudi direktor javnega 
komunalnega podjetja Jeko-
-In Ivan Hočevar. Mesečno 
izdajo kar okrog 1500 opomi-
nov. »K nam hodijo s polo-
žnicami v eni in odrezki po-
kojnin v drugi roki. Ljudje so 
dnevno pri nas in dolgove 
rešujemo na vse možne nači-

ne, od plačila obroka do odpi-
sov ,« je povedal. Ta čas 
imajo prek 1600 dolžnikov v 
višini kar devetsto tisoč 
evrov. Veliko dolžnikov je ta-
kih, ki živijo v najemniških 
stanovanjih, najvišji znesek 

dolga pa znaša kar 7700 
evrov. Kot je povedal Hoče-
var, dolžnike skušajo razdeli-
te na dva dela – na tiste, ki 
res ne morejo plačati, ker so 
ostali brez službe, so zboleli 

, in na tiste, ki jim je nepla-
čevanje položnic preprosto – 
folklora. Tudi Anže Urevc iz 
Dominvesta je povedal, da 
imajo veliko neplačnikov, pri 
njih neplačane terjatve zna-
šajo štiristo tisoč evrov. Opa-
žajo, da je situacija na Jeseni-
cah bistveno slabša kot deni-
mo v Radovljici ali na Bledu, 
tudi neplačnikov je veliko 
več. Je pa Urevc opozoril, da 
vse preveč (zlasti) starejših 
ljudi živi v prevelikih stano-
vanjih ali hišah. »Če v trisob-
nem stanovanju živita dva 
upokojenca in imata skupaj 
tisoč evrov pokojnine, živita 
kar dobro. A ko eden od za-

koncev umre in drugi ostane 
sam s petsto evri pokojnine 

« Da nekateri upokojenci, 
ki živijo sami v velikih hišah, 
nimajo niti za kurjavo, je po-
trdila tudi Ivanka Zupančič 
iz Društva upokojencev Jese-
nice. Njihove prostovoljke 
namreč v okviru projekta 
Starejši za višjo kakovost živ-
ljenja doma obiskujejo jese-
niške upokojence. »Mnogi 
živijo v ledeno mrzli hiši, ker 
nimajo denarja za drva,« je 
povedala Zupančičeva.

V šolah otroci še niso 
lačni
Da kljub vse večjim social-
nim stiskam družin otroci v 
jeseniških osnovnih šolah 
(vsaj v času pouka) še niso 
lačni, so zatrdile predstavni-
ce jeseniških osnovnih šol. 
Malica v osnovni šoli je na-
mreč obvezna in jo dobijo 
vsi otroci. Z novo zakonoda-
jo se je delež otrok, ki so 
upravičeni do brezplačne 
malice, sicer močno zmanj-
šal, a od februarja naprej naj 
bi se njihovo število vendar-
le povečalo, saj je država 
omilila pogoje za pridobitev 
subvencije. Svetovalne de-
lavke v šolah pa opažajo če-
dalje večje socialne razlike 
med otroki. Po vseh šolah 
opažajo tudi povečano števi-
lo prošenj za pomoč iz šol-
skega sklada. A če so še pred 
leti iz sklada plačevali šole v 
naravi in podoben »nadstan-
dard«, gre zdaj večino de-
narja za pomoč staršem pri 
plačilu položnic za šolsko 
prehrano.

Revščina ni sramota
Udeleženci srečanja so pou-
darili, da je revščina na Jese-
nicah realnost, a ljudem se 
revščine ni treba sramovati. 
»Revščina je del našega tre-
nutnega življenja in posledi-
ca razmer v državi, sram naj 
bo tiste, ki so nas v revščino 
pahnili!« so poudarili udele-
ženci in pozvali ljudi, ki po-
trebujejo pomoč, naj jih ne 
bo sram in naj pridejo po 
pomoč, še preden jih stiske 
pripeljejo čisto do roba.

Revščina ni sramota
Udeleženci srečanja so poudarili, da je revščina na Jesenicah realnost, a ljudem se revščine ni treba 
sramovati. »Revščina je del našega trenutnega življenja in posledica razmer v državi, sram naj bo 
tiste, ki so nas v revščino pahnili!« so poudarili.

Strokovni sodelavki območne organizacije Rdečega križa 
Jesenice Rina Beravs Zor in Mateja Krašovec

Vodja oddelka za družbene dejavnosti na Občini Jesenice 
Petra Dečman in direktor Jeko-In Ivan Hočevar

Direktorica Centra za socialno delo Jesenice Anita Bregar in 
podžupanja Jesenic Vera Pintar

Anketa med uporabniki je pokazala, da si ti na 
Jesenicah želijo zavetišča, v katerem bi dobili 
varno namestitev, en topli obrok in kjer bi se 
lahko umili. Želijo si tudi razdelilnico hrane, to 
je javno kuhinjo, dnevni center, v katerem bi se 
lahko umili, si oprali oblačila in gledali 
televizijo, ter brezplačno ambulanto.

Andraž Sodja

Na novi jeseniški tržnici na 
Stari Savi so 26. januarja v 
okviru projekta Julius oziro-
ma Tedna gora 2013 pripra-
vili prvi sejem rabljene gor-
niške in alpinistične opre-
me. Prvič je bila preizkuše-
na tudi umetna plezalna 
stena na novi tržnici, ki so jo 
preizkusili mladi plezalci 
športno plezalnega odseka 
Žirovnica. Po besedah in-
štruktorja plezalcev iz Žirov-
nice Mihe Jeklerja so prvi 
vtisi dobri: »Nekaj bo še tre-
ba popraviti, saj so nekateri 
oprimki slabo pritrjeni. Če 
bi bilo pa še malo bolj toplo, 
bi bilo pa sploh v redu. Za 
plezati je dobro, samo mraz 
ni ravno prijeten.« 
Na tržnici, kjer je bilo okoli 
pet stopinj pod ničlo, se je v 
ob prvem sejmu bolj nefor-
malno zbralo kakih deset 
prodajalcev s pestro ponud-
bo rabljene planinske in alpi-
nistične opreme. Ideja za se-
jem je padla s strani bodoče-
ga najemnika plezalne stene 
na Tržnici Jesenice Matjaža 
Jerana iz društva Pod steno, 
ki bo na tržnici tudi izvajalo 
plezalno šolo. Jeran, ki se je 
udeležil sejma z dvema paro-
ma derez, turnosmučarski-
mi čevlji in nekaj drobnimi 
kosi opreme, je povedal: »Ob 

dejstvu, da sem prodal tri ar-
tikle, sem zelo zadovoljen. 
Kolikor gledam naokrog, se 
veliko stvari kar hitro proda-
ja, tako da mislim, da bomo 
sejem še večkrat ponovili, 
upamo pa, da bo prišlo še 
več ljudi.« Med prodajalci so 
se znašli planinci različnih 
starosti in izkušenj, tako je 
Kostja Simončič z Bleda 
prodajal kar celotno svojo 
zbirko opreme, za kar se je 
odločil zaradi zdravstvenih 
težav: »Prodajam zaradi 
zdravja, čaka me operacija 
na peti in vem, da tega ne 
bom več potreboval. Nekaj 
interesa je, prodajam za mi-
nimalno ceno, če ne bo šlo, 
pa bom opremo podaril ka-
teremu od društev.« Med 
prodajalci pa so bili tudi pro-
fesionalci, tako je turni 
smučar in gorski tekač Mar-
jan Zupančič iz Bohinjske 
Bistrice prodajal dva para 
tekmovalnih turnih smuči 
in tekmovalne čevlje.
Na dober odziv je sejem na-
letel tudi med obiskovalci, 
tako si ga je v nekaj urah 
ogledalo okoli sto obiskoval-
cev, ki so poudarili, da si že-
lijo, da bi tak sejem postal 
reden, saj na ta način laže in 
predvsem ceneje pridejo do 
začetne opreme za gorniš-
tvo, saj si nove marsikdo ne 
more privoščiti.

Sejem rabljene 
gorniške opreme

Na tržnici Jesenice so 26. januarja v okviru 
projekta Julius pripravili sejem rabljene gorniške 
in alpinistične opreme, ki se ga je udeležilo okoli 
deset prodajalcev, ki so bili s prvim sejmom 
zadovoljni.

Mladi plezalci društva Pod Steno so pod nadzorom 
inštruktorja Miha Jeklerja preizkusili tudi plezalno steno 
jeseniške tržnice.

Sejma gorniške opreme se je udeležilo kakih deset 
prodajalcev ter okoli sto obiskovalcev in radovednežev.



Krajevna skupnost

5Jeseniške novice, četrtek, 7. februarja 2013

Janko Rabič

Urejena ledena ploskev za 
drsanje in igranje hokeja 
pred Kulturnim domom na 
Hrušici omogoča skoraj edi-
no zimsko rekreacijo v kraju, 
predvsem za otroke in mladi-
no. Pri domačem kulturno-
-športnem društvu se že ne-
kaj let zelo trudijo s pripravo 
in vzdrževanjem drsališča, 
vsako leto pa poskrbijo tudi 
za kakšno novost. Letos je 
ploskev še za nekaj kvadra-
tnih metrov večja, ob njej pa 
so namestili bivalni zabojnik 
za preoblačenje in gardero-
bo. Predsednik društva Ma-
tej Kejžar poudarja, da želijo 
z drsališčem res čim širšemu 
krogu otrok in mladine omo-
gočiti nekaj zimskega vese-
lja. S pripravo ledu in vzdrže-
vanjem ploskve imajo veliko 
dela. Ob vsakih večjih sne-
žnih padavinah morajo od-
straniti sneg in površino po-
livati z vodo. Letošnja zima je 
zelo muhasta, saj se tempe-
rature hitro spreminjajo. Če 
so previsoke, se led tali in 
potem morajo spet čakati 
mraz, da naredijo novega. 
Drsališče je med tednom 
odprto od 14. do 19. ure, v 
sobotah in nedeljah od 10. 
do 19. ure. Prek dneva so na 

ledu predvsem mladi drsal-
ci, ob četrtkih tam zimsko 
razvedrilo najdejo otroci iz 
domačega vrtca. Večerni ter-
min po 19. uri pa je bolj na-
menjen igranju hokeja, ve-
čje skupine se lahko predho-
dno dogovorijo za uporabo 
ledu. Letos so pri društvu 
organizirali turnir, na kate-
rem so nastopile domače 

skupine ljubiteljev hokeja. 
Z vzdrževanjem drsališča in 
razsvetljavo je veliko stro-
škov, ki jih društvo pokriva z 
lastnimi sredstvi. Vstopnina 
za uporabo drsališča je sim-
bolična. Lani so se razveseli-
li donacije domačina, sicer 
enega najboljših igralcev v 
NHL ligi Anžeta Kopitarja, 
ki je pet tisoč evrov namenil 

za izboljšanje športne infra-
strukture v kraju. Pozimi je 
to predvsem drsališče, ki ga 
v prihodnje želijo še izbolj-
šati. To je razveseljivo pred-
vsem za tiste mlade nadebu-
dneže, ki imajo željo, da bi s 
prvimi drsalnimi koraki na 
Hrušici morda nekoč šli po 
stopinjah domačega hokej-
skega junaka. 

Drsališče na Hrušici 
Letos je ploskev še za nekaj kvadratnih metrov večja, ob njej pa so namestili bivalni zabojnik za preoblačenje in garderobo.

Drsališče je med tednom odprto od 14. do 19. ure, v sobotah in nedeljah od 10. do 19. ure. 

RAZPIS

OBČINSKO ŠOLSKO PRVENSTVO
v sankanju na naravnih progah

(za učence osnovnih šol občine Jesenice)

Sobota, 16. februarja 2013, ob 10. uri

Kraj: rekreacijska sankaška proga (800 m)–Savske jame–
Planina pod Golico
Prijave: sprejemajo profesorji športne vzgoje do četrtka, 7. 
februarja 2013, do 12. ure ali Zavod za šport Jesenice, tel. 
051/685 240, zsj.programi@siol.net
Končne prijave: na dan tekmovanja – ciljna hiša do 9.30
Štartnina: za vse brezplačno 
Nagrade: medalje (za prve tri uvrščene v vsaki kategoriji)
Kategorije: ločene po spolu
 1. – 1. in 2. razred
 2. – 3. in 4. razred
 3. – 5. in 6. razred
 4. – 7. in 8. razred
 5. – 9. razred
Program tekmovanja: 
ob 10.00 uri  trening vožnja 
 sledi 1. vožnja
  2. vožnja 

SPLOŠNA DOLOČILA: 
1.  Tekmovanje bo izvedeno po določilih Pravilnika za  

tekmovanja v sankanju s športnimi sanmi.
2. Vsak tekmovalec tekmuje na lastno odgovornost, 
3.  Uporaba zaščitnih sredstev je OBVEZNA  

(zimski čevlji, rokavice, čelada)!
4.  Organizator in izvajalec tekmovanja ne odgovarja za  

poškodbe in povzročeno škodo tekmovalcev in tretjih oseb.
5.   Hoja po progi v času voženj tekmovalcev je  

PREPOVEDANA - peš pot! 

Izvajalec si pridržuje pravico do spremembe programa in kate-
gorij z ozirom na vremenske razmere in število prijav. 

OPOMBA: Možnost prevoza v Planino pod Golico z mestnim 
avtobusom, odhod izpred Občine Jesenice je ob 8.30 in 
ustav lja na vseh postajah mestnega prometa. Do sankaške 
proge je še 10 minut peš hoje.

Izvajalec tekmovanja: 
ŠPORTNO DRUŠTVO JESENICE – Sankaški klub

RAZPIS
za odprto mednarodno tekmovanje

52. POKAL MESTA JESENICE
v sankanju s športnimi sanmi

Jesenice, 17. februarja 2013

Prireditelj: 
Športno društvo Jesenice, Ledarska 4, 4270 Jesenice
Izvajalec: Sankaški klub Jesenice   
Sankaška proga: Savske jame–Planina pod Golico–Je-
senice–Slovenija
Prijave: ciljni prostor – do 9. ure!
Štartnina: do 10. leta starosti brezplačno
 druge kat. enosedov 5,00 EUR
Nagrade: medalje – posamezniki
 pokali – prve tri ekipe 

SPLOŠNA DOLOČILA: 
Tekmovanje bo izvedeno po določilih Pravilnika za tekmo-
vanja v sankanju s športnimi sanmi. 52. Pokal mesta Je-
senice je ekipna uvrstitev, upoštevajo se trije najboljši re-
zultati celotne ekipe. Tekmovanje 52. PMJ se točkuje za 
Pokal Slovenije 2013.

PROGRAM: 
Nedelja, 17. februar 2013, ob 9.30 vožnja za trening
Sledi  1. vožnja
 2. vožnja
Razglasitev rezultatov bo 30 minut po končanem tekmo-
vanju v ciljnem prostoru.

Vse informacije: 
Jani Gregorič – Sak Jesenice, GSM: 041/885 200

Ob jutrišnjem 8. februarju, slovenskem kulturnem prazni-
ku, bodo v Gornjesavskem muzeju Jesenice med 16. in 19. 
uro omogočili brezplačen ogled muzejskih zbirk na Stari 
Savi. Tako vabijo v železarski muzej v Ruardovi graščini in 
v Kasarno na ogled etnološke zbirke z rekonstrukcijo delav-
skega stanovanja. U. P.

Brezplačno na ogled muzejev

vzglavnik Dremavček
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Darila za nove naročnike na časopis

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

ali knjiga  
Pozdravljene gore II
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  Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom 

prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega 
oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:
Naslov:
Poštna številka in kraj:                                                                                                                                 
Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

ali darilni bon za  
refleksoterapijo  

v vrednosti 20 EUR
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Urša Peternel

Občinska knjižnica Jesenice 
se je pridružila pilotnemu 
projektu BIBLOS, v sklopu 
katerega bodo v slovenske 
knjižnice začeli uvajati izpo-
sojo elektronskih knjig. Pro-
jekt vodi Študentska založ-
ba, BIBLOS pa je platforma 

za prodajo in izposojo e-
-knjig. Projekt naj bi povezal 
založnike, knjižnice in upo-
rabnike. Tako si bodo, ko bo 
sistem zaživel, uporabniki 
tudi v jeseniški knjižnici 
lahko začeli izposojati elek-
tronske knjige oziroma 
bodo njihovo vsebino lahko 
pretočili na svoje bralnike, 
tablice ali pametne telefone. 
Kot je povedala direktorica 
Občinske knjižnice Jesenice 
Veronika Osredkar, bodo v 
prvi fazi sistem BIBLOS 
preskusili knjižničarji in je-
seniška knjižnica je v skupi-
ni devetih knjižnic, ki bo 
vključena v preskušanje. 
Ker gre za zahteven sistem, 
ki zahteva povezovanje raz-
ličnih baz podatkov, bodo s 

pomočjo testiranja skušali 
odpraviti čim več morebi-
tnih pomanjkljivosti. Pre-
skušanje bo trajalo od konca 
februarja do konca junija, v 
ta namen bodo jeseniški 
knjižničarji dobili tudi pet 
sodobnih bralnikov, ki bodo 
kasneje, ko bo sistem zaži-
vel, na voljo tudi uporabni-

kom. Kdaj si bodo jeseniški 
uporabniki lahko začeli iz-
posojati elektronske knjige, 
je odvisno od tega, koliko 
težav se bo pokazalo v pre-
skusnem obdobju. V sistem 
BIBLOS bodo vključeni tudi 
slovenski založniki, ki 
obljub ljajo sodobna dela iz 
svojih programov v elek-

tronski obliki. Problem v 
Sloveniji je namreč bil, da 
doslej ni bilo na voljo e-knjig 
v slovenskem jeziku.
»E-knjige so tu in treba jih je 
vključiti v zbirko in ponuditi 
bralcem. Koliko bralcev se bo 
navadilo na branje, pa bomo 
še videli. Ker se bralne nava-
de spreminjajo in se na splo-
šno bere manj, upamo, da 
bodo elektronske knjige pri-
tegnile vsaj mlajše generaci-
je,« je povedala Osredkarje-
va. A kot je prepričana, elek-
tronske knjige še dolgo ne 
bodo nadomestile tiskanih 
knjig. »Za knjigo na papirju 
se ni treba bati! Edina skrb 
je, kako za ene in druge knji-
ge sploh najti bralce,« je do-
dala. 

E-knjige prihajajo  
v jeseniško knjižnico
Ko bo sistem zaživel, si bodo uporabniki tudi v jeseniški knjižnici lahko začeli izposojati elektronske 
knjige oziroma si bodo njihovo vsebino lahko pretočili na svoje bralnike, tablice ali pametne telefone. 

Veronika Osredkar, direktorica Občinske knjižnice Jesenice: "Elektronske knjige so tu in 
treba jih je ponuditi uporabnikom, a tiskanih knjig še dolgo ne bodo nadomestile."

Andraž Sodja

Okoli štirideset katoliških 
vernikov se je v luči sveč ude-
ležilo tradicionalnega blago-
slova sveč ob svečnici – pra-
zniku Jezusovega darovanja, 
v cerkvi Marijinega vnebov-
zetja in svetega Roka na Stari 
Savi. Verniki na ta dan z bla-
goslovom sveč praznujejo 
praznik Jezusovega darova-
nja v templju, ki ga obhajajo 

štirideset dni po božiču ozi-
roma na dan, ko sta mati 
Marija in sveti Jožef odnesla 
novorojenega sina v tempelj 
v Jeruzalemu in se zahvalila 
Bogu. Svečam, blagoslovlje-
nim na svečnico, tradicija 
pripisuje posebno moč, zato 
jih ljudje hranijo in prižgejo 
pri umirajočem, ob hudi uri 
oziroma nevarnosti poplave. 
Obred sta vodila Andrej Oj-
strež in France Urbanija.

Za svečnico oživela 
cerkev na Stari Savi

Gornjesavski muzej Jesenice je tudi letos 
v sodelovanju z župnijo Jesenice na svečnico,  
2. februarja, pripravil blagoslov sveč  
v cerkvi Marijinega vnebovzetja in svetega Roka 
na Stari Savi.

V skrivnostni svetlobi sveč je za svečnico oživela več kot 
štiristo let stara cerkev na Stari Savi.

Kako bo potekala izposoja e-knjig? Uporabnik 
(moral bo biti včlanjen v knjižnico) bo s 
pomočjo gesla od doma ali od kjerkoli drugod, 
kjer bo imel dostop do interneta, lahko izbral 
določeno e-knjigo iz knjižnične zbirke in si jo 
pretočil na svojo bralno napravo, denimo tablico, 
pametni telefon 

»Namesto da bi na 
počitnice nesel kovček, 
poln knjig, boš lahko 
na bralnik naložil 
deset knjig in užival v 
počitniškem branju,« 
eno od prednosti 
elektronskih knjig 
omenja Veronika 
Osredkar.

Andraž Sodja

V razstavnem salonu DO-
LIK na Jesenicah so 25. ja-
nuarja odprli slikarsko raz-
stavo Borisa Štera. Razstavo 
je odprla podžupanja Vera 
Pintar, odprtja pa se je ude-
ležilo kar lepo število obi-
skovalcev in prijateljev raz-
stavljalca. Šter, ki si je v pro-
metni nesreči leta 1988 po-
škodoval hrbtenico, se je s 
slikarstvom, ki je bilo njego-
vo veselje že v otroštvu, pri-
čel ukvarjati kot udeleženec 
likovne šole Zveze paraple-
gikov Slovenije, v zadnjih 
letih ustvarja v olju, njegove 
slikarske podobe pa nosijo 

pridih impresionizma in so 
tesno povezane z resničnim 
svetom. Kot je v recenziji 
razstave zapisal umetnostni 
zgodovinar Cene Avguštin, 
se slikar ne spušča v detajle, 
ki razpadajo v svetlobi in iz-
ginjajo v prostoru, v kate-
rem je vse podrejeno eno-
tnemu razpoloženjskemu 
vzdušju: »Umetnost ni 
samo čopič ali dleto, je tudi 
glava in srce! Iz te lepe misli 
Johna Ruskina so zrasla tudi 
dela, ki so plod trdega dela, 
ustvarjalne volje in umetno-
sti odprtega srca.« Gre za 
Šterovo trinajsto samostoj-
no razstavo, ki bo na ogled 
do 20. februarja.

Boris Šter  
razstavlja v DOLIK-u

Na večer slovenskega kulturnega praznika tokrat na Jeseni-
cah prirejajo večer v spomin čitalniškega gibanja, ki je v dru-
gi polovici 19. stoletja odigralo pomembno vlogo pri krepitvi 
slovenske narodne zavesti, širitvi rabe slovenskega jezika 
med meščanstvom in razvoju slovenskih kulturnih ustanov. 
Organizatorji so Zveza kulturnih društev Jesenice, Območ-
na izpostava Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti Jese-
nice in Gledališče Toneta Čufarja. Prireditev bo potekala ju-
tri, v petek, ob 19.30 v Kolpernu na Stari Savi, dali pa so ji 
naslov Čitavniški večer. Na njem bodo podelili priznanja 
Zveze kulturnih društev Jesenice, nastopili pa bodo zbor 
Vox Carniolus, pihalni orkester, folklorniki Triglava z Javor-
nika in igralci jeseniškega gledališča. Na ogled bodo tudi li-
kovna dela dolikovcev. U. P.

Čitavniški večer V Kolpernu

V Domu Viharnik v Kranjski Gori je januarja nastopila Fol-
klorna skupina Julijana s Hrušice. Stanovalke in stanovalci, 
ki so do zadnjega kotička napolnili avlo doma, so se obiska 
zelo razveselili in bili navdušeni nad videnim in slišanim. 
Folkloristi so namreč v dom prinesli veliko dobre volje in 
poskrbeli za prijetno razpoloženje. K. S.

Veselje in ples v Viharniku

Folkloristi Julijane so razveselili stanovalce Doma Viharnik 
v Kranjski Gori.
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Matjaž Klemenc

Kdaj si se prvič srečala s ka-
ratejem?
"Vse se je začelo pri sedmih 
letih. Želela sem, da treni-
ram en šport. Videla sem 
oglas za karate. Najprej sem 
šla le pogledat. Bilo mi je ta-
koj všeč in začela sem orga-
nizirano trenirati. Zanimi-
vo, v istem obdobju je začel 
trenirati še neki moj prija-
telj, čeprav se o karateju ni-
sva prav nič pogovarjala."

Kakšen je bil odziv med pri-
jateljicami in v šoli, ko so 
izvedeli, za kateri šport si se 
odločila?
"Kakšen je bil prvi odziv, se 
niti ne spominjam. Sedaj kdo 
koga za šalo opozori, naj se 
me pazi, ker treniram karate."

Imaš v tem športu kakšnega 
vzornika?
"Ko sem začela trenirati, ni-
sem imela vzornika. Sedaj je 
moja vzornica Manca Urh, 
ki je svetovna prvakinja. Tu 
bi še omenila Lavro Debe-
ljak, ki je državna prvakinja 
v moji kategoriji."

Je v tvoji kategoriji dobra 
konkurenca?
"Nastopam v kategoriji sta-
rejših deklic. V tej kategoriji 
so modri in zeleni pasovi. 
Imam modri pas. Kar se tiče 
slovenskega prostora, je 
konkurenca v moji kategori-
ji kar močna." 

Je težko pridobivati nove pa-
sove?
"Sploh ne. Opravljamo dve 

kati, imamo borbo, tehniko 
in delamo nekatere vaje."

Imaš težave, ko je treba pre-
stopiti v višjo kategorijo?
"V začetku je kar nekaj te-
žav, saj prideš v kategorijo, 
kjer so starejše, izkušenejše 
tekmovalke." 

Kdo so bili tvoji dosedanji 
trenerji?
"V klubu sta to trener Mir-
sad Kovačevič in njegov po-
močnik Luka Bajda. V re-
prezentanci delam pod nad-
zorom Marka Mitroviča."

Katera disciplina pri karate-
ju ti je najbolj všeč?
"Najbolj uživam v katah. V 
borbah sem slabša." 

Si tudi članica državne re-
prezentance?
"Res je. Povabila sem bila 
zelo vesela. V reprezentanci 
sem od leta 2011. Na prvo 
povabilo proti Italiji se ni-
sem mogla odzvati, ker sem 
bila bolna. Tako sem debi 
doživela lani v dvoboju proti 
češki reprezentanci."

Koliko treningov imaš te-
densko?
"Med tednom imam dva tre-
ninga na Jesenicah in enega 
v Žirovnici. V soboto imam 
reprezentančni trening v 
Ljubljani. Nedelja je rezervi-
rana za tekme."

Nastopi v tujini?
"Z reprezentanco sem na-
stopila na Češkem. S klu-
bom smo večkrat tekmovali 
v Italiji."

Uspeh, ki bi ga postavila na 
prvo mesto?
"Tukaj bi se odločila na zad-
njo tekmo, ki se je bila na 
Jesenicah, v disciplini kato 
team. V ekipi sta bili še Sara 
Ravnik in Karin Pazlar. 
Osvojile smo drugo mesto, 
uspelo pa nam je premagati 
ekipo, v kateri imajo vse rja-
vi pas in se s to disciplino 
srečujejo že štiri leta. Za nas 
je bil to uvodni nastop."

Kako usklajuješ šolo in šport?
"Hodim v 8. razred osnovne 
šole in z učenjem nimam pro-
blemov. Če manjkam  zaradi 
karateja in zamudim snov, 
brez problemov nadoknadim."

Kaj si želiš v prihodnosti do-
seči v karateju?
"Želim si napredovati in do-
seči čim več. Želim si postati 
državna prvakinja. Prva prio-
riteta pa je črni pas."

Črni pas je glavni cilj
Da gresta lahko šola in šport skupaj, dokazuje 13-letna Nina Rupnik z Jesenic, članica Karate kluba  
Mi-Ki. Šola ji gre odlično, nič slabša pa ni v karateju, kjer je že članica državne reprezentance.

Nina Rupnik, članica Karate kluba Mi-Ki z Jesenic

Matjaž Klemenc

Ekipa Jesenice mladi U20 je 
prvi del lige EBEL končala 
na prvem mestu v svoji sku-
pini. V zadnjih dveh tekmah 
so se dvakrat pomerili z eki-
po LA Stars. V prvi tekmi so 
zmagali z 2 : 0, naslednji 
dan pa izgubili z istim re-
zultatom. Jeseničani imajo 
tako po 38 tekmah 83 točk. 
Sledijo Olimpija mladi 77, 
KAC mladi 72, Graz mladi 

68, VSV mladi 56, Medve-
ščak mladi 52, LA Stars 42. 
V drugi del ekipe prenesejo 
vse točke. Med seboj se po-
meri prvih šest ekip, enkrat 
doma, enkrat v gosteh. Iz 
skupine, v kateri so Jeseni-
čani, je odpadla ekipa LA 
Stars. V drugi skupini je na 
vrhu po prvem delu Alba s 
86 točkami. »Če potegnemo 
črto, smo lahko s prvim de-
lom povsem zadovoljni, gle-
de na vse probleme, ki smo 

jih imeli, ob tem pa smo še 
novinci v ligi. Pred drugo 
Olimpijo imamo 5 točk 
prednosti, a to nas nikakor 
ne sme uspavati. V drugi del 
bomo šli, kot da te prednosti 
sploh ni. Odmor zaradi re-
prezentančnih tekem bo pri-
šel kar prav, saj smo imeli v 
zadnjem obdobju v kratkem 
času zelo veliko tekem. Zad-
nji poraz proti LA Stars je 
dobro opozorilo. V tej ligi ni 
slabe ekipe, saj vsaka lahko 

premaga vsako,« je po zad-
nji tekmi povedal strelec 
edinih dveh zadetkov s pred-
zadnje tekme rednega dela 
Peter Bizalj. Odlično se drži 
tudi članska ekipa v držav-
nem prvenstvu. Po uvo-
dnem porazu z Mariborom 
so dosegli še četrto zapore-
dno zmago. V gosteh so z 8 
: 2 premagali Olimpijo mla-
di. Za zmago so v polno za-
deli: Berlisk 2, Brus 2, Re-
mar 2, L. Rebolj, Ejup.

Mladi hokejisti na prvem mestu, 
člani vse boljši

V 9. kolu Super balinarske lige je ekipa Radovljica-Jesenice 
doma gostila Luko Koper in tekmo tesno izgubila z rezulta-
tom 10 : 12. Še slabše se jim je godilo na gostovanju pri 
ekipi Hrast, kjer so izgubili z rezultatom 16 : 6. Na lestvici 
vodi Lokatekst Trata s 27 točkami. Ekipa Radovljica-Jesenice 
je sedma s 6 točkami. M. K.

Balinarji dvakrat neuspešni

Zadnji dve tekmi jeseniških košarkarjev sta se končali s po-
razom. V 12. kolu so doma gostili ekipo Plama Pur in tekmo 
izgubili z rezultatom 57 : 71. Vse možnosti za uspeh so za-
pravili že v prvem delu, ki so ga izgubili za 20 točk (30:50). 
Koše za Jesenice so dosegli Domevščik 19, Sedlarevič 16, 
Rotar 8, Matučec 6, Pehadžič 2, Mahmutovič 2, Starič 2, N. 
Iskra 2. Bolj negotova je bila tekma, ko so gostovali pri ekipi 
MARC Ajdovščina. To so dobili gostitelji z rezultatom 74 : 
72. Koše za Jesenice so na tej tekmi dosegli: Domevščik 14, 
Rotar 14, Pehadžič 11, Matučec 11, Sedlarevič 11, Vidic 6, 
Starič 2, Mar. Hudobivnik 2. Na vrhu lestvice sta Mesarija 
Prunk Sežana in MARC Ajdovščina, ki sta zbrala po 22 točk. 
Jeseničani so šesti s 17 točkami. M. K.

Dva poraza košarkarjev

Z gladko zmago s 3 : 0 proti ekipi Kema Puconci so se od-
bojkarice Zgornje Gorenjske po rednem delu uvrstile na 
drugo mesto. S tem so že uresničile enega izmed ciljev pred 
letošnjo sezono: uvrstitev v modro skupino, ki bo na koncu 
dala prvaka. V prvi tekmi v modri skupini so gostile ekipo 
Novo KBM Branik iz Maribora. Gostje iz štajerske prestolni-
ce so v tekmo vstopile kot favoritinje. Vlogo so povsem 
upravičile in tekmo gladko dobile prav tako s 3 : 0. M. K.

Mariborčanke so bile pretrd oreh

Na 2. Odprtem turnirju Slovenije za mlajše kadetinje, ki je 
potekal v Škofji Loki, je zmago slavila nekdanja igralka Jese-
nic Aleksandra Vovk, ki je v finalu s 3 : 2 premagala Katjo 
Kranjc. Tretje mesto sta si razdelili Pija Mihavec in Nuša 
Bolte, prav tako nekdanja igralka Jesenic. M. K.

Zmaga Aleksandri Vovk

V Kranju je potekalo državno plavalno prvenstvo v 25-metr-
skem bazenu. Več kot uspešno je nastopila Jeseničanka 
Anja Klinar, članica Plavalnega kluba Gorenjska banka 
Radov ljica. Anja je bila najhitrejša v petih disciplinah: na 
200 m delfin, 200 m mešano, 200 m prosto, 400 m meša-
no in 100 m delfin. Tik pod vrhom je bila na 100 m mešano 
in 200 m hrbtno. Anja je sodelovala še v dveh štafetah. Šta-
feta 4 x 200 m prosto je bila druga, štafeta 4 x 100 m meša-
no pa tretja. »V prvi vrsti mi ni šlo za naslove. Imela sem 
številne starte, ob tem še nekatere discipline, katerih običaj-
no ne plavam. V prvi vrsti je bila želja odplavati čim boljše 
rezultate, in to mi je v veliki meri tudi uspelo. Pričakovala 
sem slabše rezultate, saj sem še nedolgo nazaj imela težave 
z gležnjem. Včasih še čutim bolečino, a lahko rečem, da je 
poškodba 90-odstotno sanirana in praktično nimam težav 
pri opravljanju treninga,« je povedala reprezentantka Anja 
Klinar. M. K.

Anja Klinar petkrat na najvišji stopnički

Strelci SD Javornik-Koroška Bela so se udeležili dveh tekmo-
vanj: v Kidričevem in v Kranju. V Kidričevem je potekalo 4. 
kolo 1A državne lige v streljanju z zračnim orožjem. Gašper 
Bernot je zasedel dvajseto mesto, Luka Resman sedemin-
dvajseto in Anže Presterl petintrideseto mesto. Ekipno so 
bili deseti. Potekalo je tudi  4. kolo mladinske lige. Pri pio-
nirkah je bila Sara Horvat osma, Anja Ovčak pa štirinajsta. 
Pri pionirjih je bil Timotej Bergelj sedmi, Denis Hamžič de-
seti in Franc Ovčak osemindvajseti. Ekipno so osvojili drugo 
mesto. V kadetski konkurenci je bil Matic Pretnar štirinajsti. 
Pri mladinkah je Maruša Mulej osvojila sedmo mesto. V 
mladinski konkurenci je bil Anže Presterel osmi, Tadej Štojs 
pa enajsti. Ekipno so bili tretji. Organizatorji so pripravili 
tudi pokal Mini za najmlajše. Naši strelci so dosegli sledeče 
rezultate: pri cicibanih je bil Ernest Babača prvi, Štefan Žu-
ber pa četrti, v konkurenci mlajših pionirjev pa je Martin 
Radman zasedel šestnajsto mesto. V Kranju je potekal 4. 
Odprti turnir Gorenjske in 4. kolo 2. Slovenske lige z zrač-
nim orožjem. Na odprtem prvenstvu Gorenjske je s pištolo 
Boštjan Smerke osvojil tretje mesto. Dušan Lavtar je bil šti-
rinajsti, Melvin Babača pa osemnajsti. Ekipno so osvojili 
tretje mesto. Tekma je štela tudi za razvrstitev v točkovanju 
2. Slovenske lige in naša trojka se je uvrstila na sledeča me-
sta: Boštjan Smerke je bil prvi, Dušan Lavtar osmi in Melvin 
Babača enajsti. Ekipno so osvojili prvo mesto. M. K.

Strelci v Kidričevem in Kranju

V vesti Mlade umetnostne drsalke odlične na državnem pr-
venstvu, objavljeni v prejšnji številki, sta bili kot članici Dr-
salnega kluba Jesenice napačno navedeni Nina Polšak in 
Lara Guček. Omenjeni odlični mladi drsalki, ki sta postali 
državni prvakinji, nista članici jeseniškega kluba. Za napako, 
do katere je prišlo zaradi nepopolnega navajanja rezultatov 
s strani Drsalnega kluba Jesenice, se opravičujemo. Avtor 
objavljene fotografije je Primož Smolej. Uredništvo

Popravek

Po novem letu so Jeseničani nadaljevali tekmovanje v 2. Slo-
venski kegljaški ligi. Nadaljevanje ni bilo uspešno, saj so 
izgubili vsa štiri srečanja. V gosteh so izgubili proti Kočevju 
s 7 : 1, Mash techu s 6 : 2 in Calcitu II s 7 : 1. Edino tekmo 
doma so odigrali proti Ograjci in izgubili z 1 : 7. Po 13 kolih 
so Jeseničani na dnu lestvice z 2 osvojenima točkama. M. K.

Štirje porazi kegljačev
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V prejšnjem članku smo 
obravnavali temo o vsako-
dnevnem razstrupljanju te-
lesa. Naj na hitro ponovim: 
razstrupljanje se vedno 
prične zjutraj, takrat je na-
ravni čas za izločanje urina, 
blata in pričetek aktivnega 
delovanja. Ker smo postali 
večinoma »sedeča« družba, 
je zjutraj po pitju tople vode 
(2–5 dl, glede na posame-
znika), potrebno gibanje. 
Tekočina razredči strupe v 
limfi, gibanje do rahle spo-
titve pa jih pomaga spraviti 
do organov izločanja. Novo 
hrano pričnemo vnašati v 
telo, ko smo najprej iz nje-
ga očistili ostanke stare. To 
velja tudi za naš um. Z re-
dno jutranjo meditacijo 
pričnemo jutro sveži in po-
zitivni. 
Glavni ključ dobrega zdrav-
ja je preventivno delovanje 
v smeri zdravja. S svojimi 
vsakodnevnimi navadami 
lahko podpiramo ali rušimo 
naravno delovanje in obnav-
ljanje naših teles in umov. 
Kot ajurvedska svetovalka 
vam priporočam, da glede 
dnevne rutine upoštevate 
priporočila ene izmed naj-
starejših medicin na svetu 
– ajurvedske medicine, ki 
ima približno pet tisoč let 
izkušenj.
1. Vstajajte zgodaj. Koristilo 
vam bo, če se zbudite pred 
sončnim vzhodom. Pripo-
ročena ura je poleti ob 5.30, 

pozimi lahko kasneje, nekje 
do 7.00 zjutraj. 
2. Popijte vodo. Popijte ve-
čjo količino tople (vsaj 2–5 
dl). Ta voda bo sprala že-
lodčno-prebavni trakt, spla-
knila ledvice in razredčila 
limfo. Spodbudila bo tudi 
valovanje črevesja in izloča-
nje odpadnih snovi in stru-
pov iz telesa. 
3. Očistite si zobe in jezik. 
Z mehko zobno krtačko in 
zeliščno zobno kremo (naj-
bolje iz pekočih in grenkih 
zelišč) si očistite zobe. Nato 
si ostrgajte jezik s strgalko 
za jezik. Lahko uporabite 
tudi žličko. Nežno strgajte z 
zadnjega dela jezika naprej, 
dokler ne očistite cele povr-
šine (7–14 potegov). S tem 
boste odstranili obloge in 
tako zmanjšali gojišče za 
bakterije in viruse ter po-
sredno sporočili telesu, naj 
prične čiščenje. Če boste 
zjutraj na jeziku opazili 
obloge ali če boste vonjali 
zadah, potem je bolje, da ne 
zajtrkujete. Spijte vodo z li-
mono, zeliščni čaj ali sok in 
jejte šele opoldne. 
4. Oljne terapije za vsak 
dan
Žvrkljanje. Žvrkljajte olje – 
najbolj priporočljivo je se-
zamovo olje, in sicer eno 
jedilno žlico nekaj minut. 
Nato izpljunite in nato ne-
žno zmasirajte dlesni s ka-
zalcem. Žvrkljanje krepi 
zobe, dlesni in čeljusti ter 

izboljšuje glas in zmanjšuje 
gube na obrazu (naolji od 
znotraj). Nasya-nosna ma-
saža. Potopite mezinec (s 
pristriženimi nohti) v seza-
movo olje in z njim masi-
rajte notranjost nosnice. 
Nato rahlo smrknite, da bo-
ste olje potegnili navzgor. 
Nosna masaža poživlja za-
vest in inteligenco. Poseb-
no koristna je v zimskem 
času, ko je zrak zaradi kur-
jenja v prostorih precej suh. 
Oljna masaža stopal je zelo 
sproščajoča, posebej če vas 
zebe v noge, ker sezamovo 
olje rahlo ogreva. 
5. Vadba. Vsakodnevna vad-
ba je nujno potrebna zaradi 
čiščenja organizma. Splo-
šno pravilo je: vsakdo naj 
telovadi do polovice svojih 
zmožnosti. Pretiravanje se 
odsvetuje, ker dolgoročno 
izčrpava in slabi človeka. 
Dobra mera je do rahle spo-
titve. Zjutraj priporočamo 
vsaj 10–15 počepov z globo-
kim dihanjem v prezrače-
nem prostoru ali pri odpr-
tem oknu.
6. Meditacija. Dnevno vsaj 
20 minut bi bilo idealno. 
7. Zajtrk. Za ljudi z močno 
konstitucijo, odvečnimi ki-
logrami in težkim vstaja-
njem in počutjem je pripo-
ročljivo, da ne zajtrkujejo ali 
zelo malo. V hladnih dneh 
je zajtrk lahko obilnejši. 
8. Na delu. Poskusite biti 
čez dan čim bolj pozorni – 

vklapljajte svoj meditativni 
um – to je um, ki nevtralno 
opazuje in ne presoja. Tako 
boste lažje sočutni, mirni 
in razumevajoči ter veliko 
bolj učinkoviti. Priporočene 
pijače na delu so zeliščni 
čaji in uživanje sočnega 
sadja v dopoldanskem času.
9. Kosilo. Približno okoli 
poldneva je človekov prebav-
ni ogenj najmočnejši (tudi 
sonce na nebu je najvišje in 
najmočnejše), zato je takrat 
čas za kosilo. Jejte hrano v 
skladu s svojo konstitucijo 
(o tem bomo govorili v sle-
dečih člankih). Če vas zebe, 
ne jejte surove in hladne 
hrane. Med jedjo je priporoč-
ljivo piti po požirkih toplo 
vodo, kadar vaš obrok ne 
vsebuje juhe. Malo vode (1 
dl) v takem primeru izboljša 
prebavo. Pitje večje količine 
vode (kozarec) se svetuje 
vsaj 1 uro pred obrokom ali 
po njem, ne takoj po njem, 
ker bi s tem preveč razredči-
li prebavne sokove in s tem 
otežili prebavo.
10. Konec službe oz. aktivno-
sti. Pojdite na sprehod. Če je 
le mogoče v naravo. Opazuj-
te delovanje narave, v kateri 
se razkriva višja inteligenca, 
ki brez človekovega vpletanja 
vse ureja povsem samodej-
no. Ta ista inteligenca je pri-
sotna tudi v vas.
11. Večerja. Najbolje 2–3 
ure pred spanjem. Poskusi-
te se osredotočiti na hrano, 

njen vonj, barve in okus. 
Tako boste nahranili vse 
čute.
12. Pred odhodom v poste-
ljo (približno ob 22.00) ne-
kaj minut sedite tiho (lahko 
že v postelji) in se poskušaj-
te spustiti v svoj prostor ti-
šine in miru tako, da začuti-
te predel okrog srca (lahko 
nanj položite svoje dlani). 
Tam se boste srečali s krea-
tivno inteligenco vesolja, ki 
vas je ustvarila. Če le more-
te, ji prepustite oz. izročite 
vaše težave in skrbi. Na ta 
način bo vaš spanec miren 
in globok.
Spremembe v svoje življe-
nje vedno uvajajte postopo-
ma. Tako se ne boste preo-
bremenili oziroma še bolj 
natrpali vsakdanjika. Dnev-
na rutina je najboljša pre-
ventiva, saj zagotavlja, da 
sproti skrbimo za ravnoves-
je in ne čakamo, da nas šele 
hude težave ali bolezni pri-
silijo k ukrepanju. Veselite 
se sprememb in novosti v 
vašem dnevu, s hvaležnos-
tjo skrbite za svoje telo in 
um, pa vam bosta zvesto 
služila. Nikoli ne pozabite, 
da niste samo telo. Ste tudi 
um. Um ima finejšo vibra-
cijo kot telo, zaradi tega ima 
tudi večjo moč in na vas 
lahko deluje zdravilno ali 
rušilno. O tem pa več kdaj 
drugič. Pa lepo se imejte z 
mislijo: širimo vse, kar je 
dobrega.

Red v dnevu

Vzgoja, ki smo jo imeli star-
ši, vpliva tudi na vzgojo na-
ših otrok. Nekateri starši se 
odločijo, da bodo svoje otro-
ke vzgajali enako, kot so bili 
sami vzgojeni. Drugi se odlo-
čijo za popolno nasprotje 
vzgoje, kot so je bili deležni 
sami. Če ste odrasli v samo-
zavestno osebo, ki razmišlja 
pozitivno in so vam po-
membni tudi drugi ljudje, 
ste bili verjetno vzgojeni s 
pohvalo, spodbudo in s po-
stavljanjem meja. Potem 
vzgajajte svoje otroke enako. 
Če pa ste odrasli v kakršno-
koli drugačno osebo, potem 
bi bilo dobro upoštevati na-
svete, ki vam jih ponujam, 
hkrati ob vzgoji svojih otrok 
pa lahko poskušate tudi sami 
pridobiti samozavest, zaupa-
nje vase in pozitivno narav-
nanost.
Za zdravo odraščanje otroka 
je zelo pomembno, kako po-
teka nosečnost. Pomembno 
je, da je otrok zaželen, da je 
mati v času nosečnosti umir-
jena, se v službi dobro poču-
ti. Pomemben je odnos med 
partnerjema. Partnerja naj 
poskrbita, da ima nosečnica 
čim manj stresa. Pomembno 
je tudi, kako je nosečnica že 
pred nosečnostjo gledala na 
življenje. Ali vidi predvsem 
lepe stvari ali opazi in pou-

darja predvsem tisto, kar je 
slabega. Za nosečnico, ki vidi 
predvsem lepe stvari, bo no-
sečnost lepša. Dobro je, da se 
že kot otroci naučimo, da te-
žave rešujemo, ko do njih 
pride, ne pa, da jih vedno pri-
čakujemo. Vsaka nosečnica 
ima zaradi spremenjenega 
hormonskega stanja nihanja 
v čustvovanju. Pri tem je po-
membno, da jo partner razu-
me, jo podpira in ji nasploh 
stoji ob strani. Kadar noseč-
nost poteka umirjeno, je 
umirjena nosečnica, in če je 
otrok že med nosečnostjo de-
ležen ljubezni in pozornosti, 
je otrok tudi po rojstvu bolj 
umirjen. Nosečnica lahko 
pomiri sebe na več načinov. 
Lahko s poslušanjem glasbe, 
pogovorom, s sprehodom, 
prijetno knjigo ali filmom, z 
masažo ali čim drugim. Za 
dojenčka je dobro, da poslu-
ša glasbo že v nosečnosti, 
starša naj se z njim pogovar-
jata, lahko mu prepevata.

Vzgoja se nadaljuje  
takoj po rojstvu
Rojstvo je pomemben tre-
nutek za mamo in otroka. 
Otroka je med nosečnostjo 
umirjal zvok materinega 
srca, bil je dobro zavarovan. 
Nosečnica in otrok sta bila 

povezana s posteljico in 
popkovnico. Z rojstvom se 
ta povezanost prekine. 
Otrok pa doživi veliko spre-
memb. Zato je prav, da 
otrok začuti toploto materi-
nega telesa, bitje njenega 
srca, njen glas in zaščito 
njenih rok. Tako se poveza-
nost nadaljuje. 
Devet mesecev je bil otrok 
varen pred zunanjimi vplivi. 
Kar naenkrat pa je obdan z 
mnogimi dražljaji. Morda je 
lačen, utrujen, mu je hladno 
ali vroče, se prestraši močne 
svetlobe, glasnega zvoka, 
prevelike dejavnosti odraslih 
okrog njega. Vsi ti dražljaji 
vznemirijo tisti del otrokovih 
možganov, ki zaznavajo 
spremembe v njegovi okolici 
kot morebitno nevarnost in 
zato otrok joka. Drugi otro-
kovi možgani pa so žal še 
nezreli, zato se ni sposoben 
sam pomiriti. Starši spozna-
mo in zadovoljimo otrokove 
potrebe, če pa ne prepozna-
mo vzroka za otrokov jok, je 
pomembno, da ga vzamemo 
v naročje, da ga v joku ne pu-

stimo samega. Ker smo otro-
ka pomirili, smo pripomogli, 
da se razvijajo v možganih 
povezave, s pomočjo katerih 
se otrok, ko nekoliko odraste 
in v odrasli dobi, sam pomi-
ri. Kadar pa dojenčka in ka-
sneje malčka ob joku krega-
mo, ga kritiziramo, tudi ko 
odraste ne more nadzirati 
svojih čustev.
Pestovanje, ljubkovanje, ob-
jem in dotik so za dojenčka 
tako pomembni kot hrana. 
Ljubezen otroku vedno kori-
sti. Že z dojenčkom ustvari-
mo dober odnos, ki ga ohra-
njamo tudi ob odraščanju 
otroka.
V obdobju dojenčka je otrok 
zelo učljiv, zato je pomemb-
no, da je njegovo okolje 
spodbudno, da lahko opazu-
je barve, premikajoče pred-
mete, posluša glasbo. Po-
membno je tudi naše spora-
zumevanje z dojenčkom. To 
je pogovor z obrazom proti 
dojenčkovemu obrazu, da z 
njim vzpostavimo očesni 
stik, se z njim pogovarjamo.
Otroku začnemo že v obdo-

bju dojenčka postavljati 
meje. Ko dojenček počne 
stvari, ki mu jih ne želimo 
dovoliti, ko še malo zraste, 
mu tega ne dovolimo niti ta-
krat, ko to prvič naredi. Če 
ne želimo, da se otrok igra z 
mobilnim telefonom ali ka-
kšno drugo napravo, mu 
tega ne dovolimo, ko prvič 
poseže po njej. Če bomo 
šestmesečnemu dojenčku 
dovolili mobilnik, potem bo 
to vedno njegova igrača, ki jo 
bo lahko tudi poškodoval. So 
pa dojenčkom takšni pred-
meti zelo zanimivi, zato mu 
povemo, da je to naše, njemu 
pa ponudimo igračo. Ko do-
jenček začne udarjati, vleči 
za lase, mu dovolimo, da 
udarja po mizi, če pa udarja 
po ljudeh in živalih ali nas 
vleče za lase, mu to prepove-
mo, hkrati pa ga učimo prije-
tnega sporazumevanja. Uči-
mo ga, da sorojenca boža, 
boža nas, mi božamo njega. 
Tako se otrok nauči prijetne-
ga sporazumevanja.
Dojenčku omogočimo igro. 
Igrače naj bodo za otroka za-
nimive. Omogočimo mu, da 
se sam igra, da ga pri igri 
opazujemo, da sam razisku-
je igrače. Včasih pa je po-
trebno, da mu pokažemo, 
kaj z določeno igračo lahko 
počne.

Vzgoja otrok se začne že pred rojstvom

Andreja Koprivec, 
ajurvedska svetovalka 
in učiteljica 
sprostitvenih tehnik

Zinka Ručigaj

Pestovanje, ljubkovanje, objem in dotik so za 
dojenčka tako pomembni kot hrana. Ljubezen 
otroku vedno koristi. 
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od 10. ure v starem Kranju 

 

 

Predstavitev mode 19. stoletja

Vožnje s kočijami

Festival lajnarjev

Recitali Prešernovih pesmi

Sejem domače in umetnostne obrti

Ljudski plesi in glasba

Odprta vrata kulturnih hramov

Zoran Predin

www.tourism-kranj.si

Trda vezava, 324  

strani. Redna cena  

knjige je 25 EUR. 

Če knjigo kupite ali 

naročite na Gorenjskem 

glasu, je cena le  

(ker je knjiga težka,  

vam predlagamo, da jo  

kupite pri nas na okencu).
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Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v  
dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo za božič, ob rojstvu otroka, za  
valentinovo, ob porokah, abrahamih, za veliko noč, 
kot tudi voščila za rojstne dneve, zdravice in povabila. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Janko Rabič

Društvo Ozara je nacional-
no združenje za kakovost 
življenja. S strokovno uspo-
sobljenim kadrom in različ-
nimi programi pomaga 
predvsem ljudem z dolgo-
trajnimi težavami v dušev-
nem zdravju po njihovem 
zdravljenju v psihiatričnih 
ustanovah ter ljudem, ki se 
znajdejo v različnih stiskah. 
Enote ima v dvaindvajsetih 
krajih, od leta 2001 tudi na 
Jesenicah. 
S programi pokrivamo ob-

močje sedmih občin Zgor-
nje Gorenjske. V tem obdo-
bju smo naredili veliko in 
rezultati nas spodbujajo, da 
nadaljujemo izvajanje pro-
gramov," poudarja vodja je-
seniške enote in strokovna 
delavka pisarne za informi-
ranje in svetovanje Maja 
Kunčič. Na Jesenicah delu-
jeta dva nosilna programa: 
pisarna za informiranje in 
svetovanje ter stanovanjska 
enota. Doslej smo pomoč 
ponudili 220 osebam. Naj-
prej je bilo število konstan-
tno, sedaj pa je začelo nara-
ščati. Vzroki so v splošni 
družbeni krizi, več je social-
nih stisk. Skrb zbuja dej-
stvo, da opažamo vse več 
tak šnih težav med mladimi. 
Naši programi obsegajo izo-
braževalne in prostočasne 
delavnice, imamo skupino 
za samopomoč. Pri izvaja-
nju programov smo izredno 

veseli dobrega sodelovanja z 
Ljudsko univerzo Jesenice, 
drugimi ustanovami, druš-
tvi in organizacijami.“
V jeseniški enoti se trudijo, 
da so vse dejavnosti raznoli-

ke, pestre in dostopne intere-
som in potrebam posame-
znikov. Le tako dobivajo spet 
večjo samozavest in izboljšu-
jejo kvaliteto svojega življe-
nja. Pomagajo ljudem tako 

na enoti kot tudi v njihovem 
domačem okolju, nadalje na 
različnih terenih, na primer 
v obliki spremstva, zagovor-
ništva in podobno. Opažajo 
spremembe glede njihovih 
potreb. Starejši ostajajo 
doma sami, izolirani od oko-
lice. Zaradi fizičnih in dušev-
nih sprememb pri staranju 
se težje povezujejo z drugi-
mi, kar privede do nastanka 
številnih duševnih težav. 
Od leta 2003 imajo tudi sta-
novanjsko skupino. Na dveh 
lokacijah v stanovanjih biva-
jo po tri do štiri osebe. Cilj 
bivanja je psihosocialna re-
habilitacija posameznika, da 
po programu in ob strokov-
ni podpori opravljajo svoje 
delo. Kasneje se lahko izseli-
jo in zaživijo samostojno 
živ ljenje v domačem okolju. 
Programe prilagajamo no-

vim potrebam," poudarja 
Maja Kunčič. Med drugim 
želimo delovati bolj na pre-
ventivnem področju, da po-
magamo posameznikom, še 
preden se znajdejo v težji 
duševni stiski. Da bo naše 
delo lahko še bolj kvalitetno 
in uspešno, vabimo k sode-
lovanju več prostovoljcev za 
delo na terenu. Omenim naj 
še, da Ozara pripravlja še 
kup drugih dejavnosti, ki so 
lahko v pomoč marsikomu. 
Po potrebi zagotovimo brez-
plačno pravno pomoč. Ima-
mo založniško dejavnost, na 
voljo so knjige za otroke.“ 

Prizadevanja za boljše 
duševno zdravje
V sodobnem svetu z dinamičnim življenjskim ritmom so mnogi ljudje izpostavljeni velikim 
obremenitvam in stresu, kar lahko vodi do duševnih motenj. Pomembno pomoč tem ljudem in 
njihovim svojcem pri premagovanju težav od leta 1994 ponuja društvo Ozara Slovenija.

Izdelki z likovnih delavnic uporabnikov programov enote 
Ozare na Jesenicah

Pisarna enote Ozara je na Cesti Cirila Tavčarja 3 
b na Jesenicah, odprta je od ponedeljka do petka 
od 8. do 15. ure. Poleg vodje Maje Kunčič za 
stanovanjsko enoto skrbi strokovna delavka 
Mojca Vogelnik Kučič, vsakodnevno pomoč 
izvaja Romana Žitko. V pisarni je za svetovalno 
pomoč še Gordana Jezeršek. Vse storitve so 
brezplačne, finančna sredstva za izvajanje 
programov zagotavlja Ministrstvo za delo, 
družino in socialne zadeve, Zavod RS za 
zaposlovanje, Občina Jesenice in druge občine 
Zgornje Gorenjske na podlagi razpisov in 
fundacija FIHO. 

Javni razpis za sofinanciranje 
mladinskih projektov

Zavod za šport Jesenice – OE Mladinski center Jesenice 
obvešča, da bo od 11. 2. 2013 dalje na spletni strani Mla-
dinskega centra Jesenice www.mc-jesenice.si in Občine 
Jesenice www.jesenice.si objavljen JAVNI RAZPIS ZA SO-
FINANCIRANJE MLADINSKIH PROJEKTOV V LETU 2013. 
Informativni dan v zvezi z razpisom bo 25.02.2013 ob 17. 
uri v Mladinskem centru Jesenice na Kejžarjevi 22.
Rok za oddajo vlog je 11.03.2013 in sicer do 12. ure oseb-
no v pisarni Zavoda za šport Jesenice, Ledarska ulica 4, 
Jesenice, ali oddano s priporočeno pošiljko na pošti 
11.03.2013. Dodatne informacije: tel. 04 5884 680,  ali po 
mailu: dmcj@siol.net.                       Zoran Kramar, direktor

V Društvu UP, kjer svoje delovanje posvečajo ranljivim po-
sameznikom in skupinam, so združili moči z uspešnim je-
seniškim frizerjem Petrom Marjancem iz Frizerske ambasa-
de in zasnovali akcijo stilske preobrazbe za mlade mamice, 
študentke, dijakinje, brezposelne, migrantke in socialno 
ogrožene posameznice, ki si tovrstnega razkošja ne morejo 
privoščiti. "Vsak mesec bomo polepšali eno izmed njih in ji 
v celoti podarili frizerske storitve. Če želite biti del stilske 
preobrazbe v letu 2013, nam pišite. Svoje motivacijsko pi-
smo pošljite na info@up-jesenice.org ali tel. št. 031/569 340 
in obvestili vas bomo o nadaljnjih korakih," je povedala Fai-
la Pašić Bišić iz društva UP. U. P.

Akcija stilske preobrazbe

Trda vezava,  

168 strani. 

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite  

na Gorenjskem  

glasu, je cena 

w
w
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i

                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

V Škofji Loki je potekalo regijsko strelsko tekmovanje za 
učence in dijake osnovnih in srednjih šol Gorenjske. Uvrsti-
tve učencev in dijakov jeseniških osnovnih in srednjih šol: 
osnovne šole – cicibanke: 5. Anja Grčar, OŠ Koroška Bela, 7. 
Kaja Sodja, OŠ Koroška Bela; cicibani: 1. Ernest Babača, OŠ 
Prežihovega Voranca, 2. Štefan Žuber, OŠ Koroška Bela, 8. 
Martin Ravnik, OŠ Koroška Bela, 11. Gašper Pezdir, OŠ Tone 
Čufar, 12. Uroš Klinar, OŠ Tone Čufar, 18. Sebastjan Klinar, 
OŠ Tone Čufar. Ekipa OŠ Koroška Bela je osvojila prvo me-
sto v postavi Anja Grčar, Martin Ravnik, Štefan Žuber. Mlaj-
ši učenci: 8. Luka Grčar, OŠ Koroška Bela, 9. Martin Rad-
man, OŠ Prežihov Voranc, 11. Gregor Slivnik, OŠ Tone Ču-
far, 18. Aljaž Plasin, OŠ Koroška Bela; učenke: 1. Sara Hor-
vat, OŠ Prežihovega Voranca, 5. Anja Ovčak, OŠ Koroška 
Bela; učenci: 2. Franc Ovčak, OŠ Koroška Bela, 3. Denis 
Hamzič, OŠ Koroška Bela, 14. Matevž Pivk, OŠ Toneta Ču-
farja; dijaki: 4. Tadej Štojs, Gimnazija Jesenice. M. K.

Osnovnošolci in srednješolci so  
tekmovali v strelstvu
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Kar pogosto se mi dogaja, da 
pridejo k meni mamice, ki 
bi svoje otroke rade vpisale v 
našo šolo, pa imajo zaradi 
tega precej težav v domačem 
okolju. »To je šola za ume-
tnike!«, »Tam je vse preveč 
duhovno!«  menda hitijo 
ponavljat – predvsem tisti, 
ki jih nikoli ni bilo na nobe-
ni naši predstavitvi. Dragi 
Gorenjci, če sem čisto odkri-
ta, se mi zdi že kar odveč – 
prepričevati vas, da z nami 
ni nič narobe in da je vpis 
otroka v Waldorfsko šolo – 
najboljša naložba za življe-
nje. V Ljubljani je za nasled-
nje šolsko leto vpisanih že 
preveč otrok, celo za leto 
kasneje je na čakalni listi že 
toliko otrok, da bo težko 
sprejet še kdo, ki se ni uvr-
stil na to listo. Znanec z Ble-
da, ki zdaj živi v Angliji, mi 
je sporočil, da je svojo hčer-
ko vpisal na Waldorfsko 
šolo, čeprav znaša šolnina 
tam prek tisoč funtov na 
mesec. Pri nas pa: strahovi, 
pomisleki zaradi denarja – 
čeprav v končnem seštevku 
naša šola niti ni ne vem ko-
liko dražja od javne.
Zaradi staršev, ki nam zau-
pajo in imajo otroke pri nas 
(nekateri jih vozijo celo iz 
Kranja!) in v podporo vsem 
tistim zgoraj omenjenim 
sem se vseeno odločila napi-
sati nekaj besed o ustvarjal-
nosti otrok.  Steve Jobs sicer 
ni obiskoval waldorfske šole, 

se je pa v mladih letih nav-
duševal – ne le nad tehniko 
– marveč tudi nad umetno-
stjo. Še posebej ga je navdu-
ševala kaligrafija (lepopisje, 
ki se poučuje v petem razre-
du waldorfske šole) ... in 
njegovo nagnjenje k lepoti 
in dovršenosti izdelkov je v 
veliki meri pripomoglo k 
temu, da so izdelki, ki se 
prodajajo pod blagovno 
znamko Apple, tako posebni 
in razpoznavni! Ob tem, da 
je še kot zelo mlad – skupaj 
s svojim prijateljem izdelal 
»čarobno škatlico«, s katero 
sta lahko kradla impulze te-
lefonski firmi, je tudi prebi-
ral poezijo, občudoval pe-
smi, ki jih je prepeval Bob 
Dylan, se zanimal za duhov-
nost, meditiral, bil vegetari-
janec  Da preidem k bi-
stvu. Če želimo, da bo nek-
do dober računalničar, nika-
kor ni zdravo, da ga že od 
malih nog seznanjamo le z 
računalniki, umetnost pa 
puščamo ob strani za tiste, 
ki bodo umetniki. Nujna je 
celovita vzgoja, ki v otroku 
prebuja vsa področja, hrani 
vse njegove potrebe in pre-
buja ustvarjalnost. 
Tudi Albert Einstein v otro-
ških letih, kot mi je znano, 
ni obiskoval posebnih teča-
jev za genije, ni presedel ce-
lih ur pred računalnikom 
(saj jih še ni bilo) in menda 
je bil v osnovni šoli označen 
za otroka s slabšimi sposob-

nostmi  Zagotovo pa je v 
otroštvu gradil trdnjave iz 
peska in se zelo veliko igral 
– svobodno, brez posebnih 
igrač, tako kot so se v tistih 
časih vsi otroci. Danes se 
otroci, katerih starši kaj 
dajo nase – skorajda nimajo 
več časa igrati. Hitijo od ene 
dejavnosti k drugi ali pa bu-
ljijo v ekrane. Ravno svobo-
dna igra pa v otroku lahko 
spodbudi domišljijo in 
ustvarjalnost.
V Ameriki gospa Goode-
nough, predavateljica na 
univerzi v Michiganu, vodi 
projekt Vrniti otrokom igro. 
Prosta igra, preproste – na 
pol oblikovane igrače, ki do-
puščajo otroku, da jih s svo-
jo domišljijo preoblikuje, 
kakor želi, so eden od teme-
ljev waldorfske pedagogike 
za majhne otroke.
In če že omenjam slavne 
ljudi, ne morem mimo 
Toma Sawyerja (to je sicer 
knjižni junak), nanj pa me 
je spomnil prof. Lojk, psiho-
terapevt, torej NE waldorfski 
učitelj, ki pa vseeno razume 
pomen »umetniškega pri-
stopa«. Torej, se spomnite, 
kako je Tom Sawyer pripra-
vil svoje prijatelje, da so na-
mesto njega prepleskali 
ograjo in mu bili za to celo 
zelo hvaležni, saj so neiz-
merno uživali. Tako, da je 
delo spremenil v umetnost! 
In tudi to delamo na wal-
dorfski šoli.

O ustvarjalnosti

OČES NA AM BU LAN TA

Ti to va 31, Je se ni ce,  
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mi hel čič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

Andraž Sodja

Mladinski center Jesenice se 
že vrsto let tradicionalno 
udeležuje akcij ob svetov-
nem dnevu boja proti aidsu, 
preprečevanju zasvojenosti 
in drugim aktivnostim. Le-
tos so se tako pridružili tudi 
aktivnostim ob svetovnem 
dnevu brez cigarete, ki ga 
zaznamujemo 31. januarja. 
V sklopu aktivnosti so v to-
rek, 29. januarja, na info 
točki na Srednji šoli Jeseni-
ce, v sredo, 30. januarja, pa 
še na Gimnaziji Jesenice z 
dijaki spregovorili o nevar-
nostih kajenja in zasvojeno-
stjo s tobačnimi izdelki. Ob 
svetovnem dnevu brez ciga-
rete 31. januarja so člani 
mladinskega centra Jesenice 
pripravili tudi ulično akcijo, 
v sklopu katere so občanom 
delili informacijsko gradivo, 
ki so ga pripravili sami, na 
njem pa so navedli nekaj 
najpomembnejših informa-
cij v zvezi s kajenjem. Akcija 
je bila med občani dobro 

sprejeta, opazen je vse bolj 
negativen odnos do kadilcev 
oziroma njihove razvade.
Statistike glede kajenja sicer 
kažejo, da v Sloveniji kadi 
manj kot 25 odstotkov odra-
slih prebivalcev, tako kot 
drugod po svetu pa je opa-
zen trend večanja števila ka-
dilcev med ženskami. Naj-
bolj zbuja skrb podatek, da 
kadi okoli 28 odstotkov mla-
dih v starosti med 15. in 16. 
letom, mladi pa podobno 
kot v drugih državah Evrop-
ske skupnosti začenjajo ka-
diti vedno bolj zgodaj in tudi 
v Sloveniji jih kadi vedno 
več. Po informacijah mini-
strstva za zdravje pa se je v 
zadnjih letih zmanjšalo šte-
vilo kadilcev v starostni sku-
pini od 15 do 64 let, tako 
med moškimi kot med žen-
skami. Po mnenju ministr-
stva je k temu poleg prepo-
vedi kajenja v vseh zaprtih 
javnih in delovnih mestih v 
določeni meri prispevalo 
tudi povišanje cen tobačnih 
izdelkov.

Mladi proti kajenju
Aktivnostim ob svetovnem dnevu brez cigarete so se pridružili tudi v Mladinskem centru Jesenice, 
tako so 29. in 30. januarja organizirali infotočki na gimnaziji in srednji šoli, 31. pa še ulično akcijo.

Na Gimnaziji Jesenice so postavili info točko, na kateri  
so z mladimi spregovorili o nevarnostih kajenja. 

Simona Pajk,  
waldorfska učiteljica in 
ravnateljica Waldorfske 
šole v Radovljici
  

Če bi se slučajno kdo od tistih, ki nam hudo 
nasprotujejo, vseeno odločil, da pride pogledat, 
kaj je res in kaj ne – ga vljudno vabimo na 
srečanje, ki bo 11. februarja ob 17. uri v prostorih 
naše šole v Radovljici. Tema pogovora bo Kako 
razvijati in vzpodbujati ustvarjalnost pri otroku. 
Udeležba na srečanju vas ne zavezuje k vpisu v 
Waldorfsko šolo!

Učenec Osnovne šole Poldeta Stražišarja z Jesenic Aleš Ar-
nol je bil med udeleženci letošnjih svetovnih zimskih iger 
specialne olimpijade v Južni Koreji. Na igrah je tekmovalo 
3250 tekmovalk in tekmovalcev iz 110 držav. Slovenija se je 
iger udeležila z ekipo štirinajstih tekmovalcev in sedmih 
spremljevalcev. Aleš je tekmoval v teku na smučeh in dose-
gel dve odlični uvrstitvi. V teku na smučeh na 50 metrov je 
osvojil izvrstno tretje mesto in s tem bronasto kolajno, v 
teku na sto metrov pa je bil peti. Aleš se je iz Južne Koreje 
vrnil sinoči, v Ljubljani pa so tekmovalcem in njihovim 
sprem ljevalcem pripravili prisrčen sprejem. U. P.

Aleš z medaljo s svetovnih zimskih iger specialne 
olimpijade v Južni Koreji

Aleš pred odhodom v Južno Korejo / Foto: arhiv OŠ Poldeta Stražišarja
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Urša Peternel

Na Gimnaziji Jesenice bodo 
tudi v šolskem letu 2013/2014 
lahko vpisali za pet oddelkov 
novincev, izhaja iz nedavno 
objavljenega razpisa ministr-
stva za šolstvo. Štirje oddelki 
bodo splošni, eden pa špor-
tni. Po besedah ravnateljice 
Lidije Dornig so zadovoljni, 
da jim je uspelo ohraniti ta-
kšno število oddelkov, kar je 
posledica zadostnega zani-
manja osnovnošolcev na pr-
vem vpisu. Zadnja leta tudi 
napolnijo vseh pet oddelkov 
in ravnateljica upa, da tudi 
letos ne bo nič drugače. 
Omejitve vpisa ni pričakova-
ti, tudi v zadnjih letih ga jim 
ni bilo treba uvesti. Čeprav se 
tako na gimnazijo vpišejo 
tudi osmošolci, ki niso bili 
odličnjaki, se na jeseniški gi-
mnaziji profesorji trudijo, da 
bi vsi dijaki uspešno opravili 
maturo. Večini to tudi uspe, 
uspeh jeseniških gimnazij-
cev na maturi je visoko nad 
državnim povprečjem, lani 
denimo je bil 93,2-odstoten, 
medtem ko je bilo slovensko 
povprečje 85,9 odstotka. Vsa-
ko leto imajo tudi nekaj zla-

tih maturantov, lani so jih 
našteli kar devet. "Kdor želi, 
pri nas lahko pridobi ogro-
mno znanja, delamo z nadar-
jenimi, na drugi strani pa 
imamo dodatne ure za delo z 
dijaki, ki imajo več težav," 
pravi ravnateljica. Na gimna-
ziji imajo kopico dejavnosti, 
dijakom ponujajo prek petde-
set obveznih izbirnih vsebin, 
deluje vrsta krožkov, dijaki 

sodelujejo v mednarodnih 
projektih, v programu MEPI, 
so Unesco in Unicef šola. 
Zlasti znani so njihovi pevski 
zbor, dramski krožek (vsako 
leto pripravijo dramski festi-
val, na katerem svojo predsta-
vo pripravijo celo profesorji), 
akrobatska skupina Leteči 
medvedki ... Na različnih tek-
movanjih dijaki osvajajo pri-
znanja in nagrade. Po bese-

dah ravnateljice imajo na gi-
mnaziji tudi odlične razmere 
za delo, učilnice so najsodob-
neje opremljene, tako da v 
njih lahko poteka zares kako-
vosten pouk. "Smo urejena 
in varna šola, brez varnostni-
ka," poudarja Dornigova. Kot 
dodaja, je tudi razpoloženje 
na šoli zelo dobro: "Imamo 
pridne dijake in super pro-
fesorje!" 

Gimnazija odpira vrata 
Na Gimnaziji Jesenice bodo tudi v prihodnjem šolskem letu obdržali pet oddelkov, od tega štiri 
splošne in enega športnega. "Imamo pridne dijake in super profesorje," pravi ravnateljica Lidija Dornig.

Ravnateljica Lidija Dornig

Informativna dneva za osmošolce bosta na 
Gimnaziji Jesenice potekala v petek, 14. 
februarja, ob 9. in 15. uri, ter v soboto, 15. 
februarja, ob 9. uri. Devetošolce in njihove 
starše bodo najprej pozdravili v veliki telovadnici 
in jim predstavili šolo, sledile pa bodo še 
vzorčne ure pri posameznih predmetih. 

Gimnazija Jesenice

Urša Peternel

Tudi na Srednji šoli Jeseni-
ce so zadovoljni z letošnjim 
razpisom ministrstva za šol-
stvo, saj bodo tudi v novem 
šolskem letu lahko vpisali za 
deset oddelkov novincev. 
Skupaj imajo za novince na 
voljo 236 prostih mest, po-
leg tega pa še 28 mest za 
program ekonomski tehnik 
PTI (vpišejo se lahko dijaki, 
ki so zaključili program ad-
ministrator ali trgovec). Na 
področju strojništva se bodo 
učenci lahko vpisali v pro-
gram pomočnik v tehnolo-
škem procesu, mehatronik 
operater in strojni tehnik 
(za vsak poklic je razpisan 
po en oddelek). Na področju 
ekonomije sta razpisana en 
oddelek v programu admini-
strator in en oddelek v pro-
gramu ekonomski tehnik 
PTI. Na področju zdravstve-
ne vzgoje bodo lahko vpisali 
84 novincev v tri oddelke, na 
področju predšolske vzgoje 
pa 56 dijakov v dveh oddel-
kih. Kot je povedala sveto-
valna delavka na šoli Azira 
Kozjek (ravnatelj šole Stan-
ko Vidmar je bolniško odso-
ten), največ zanimanja pri-

čakujejo na področjih zdrav-
stvene nege in predšolske 
vzgoje. Že lani so v teh dveh 
programih morali omejiti 
vpis, pri čemer so upoštevali 
učni uspeh v sedmem, 
osmem in devetem razredu 
osnovne šole. V drugih pro-

gramih pa pričakujejo pri-
bližno podoben vpis kot v 
prejšnjih letih. Zanimivo je, 
da na šoli, kjer imajo skupaj 
okrog 680 dijakov in dija-
kinj, prevladujejo dekleta. 
Se pa v programa zdravstve-
ne nege in predšolske vzgo-

je zadnja leta vpisujejo tudi 
fantje in, obratno, v progra-
mu strojni tehnik se najde 
tudi kakšno dekle. "Pred-
nost naše šole je zagotovo v 
tem, da izobražuje za poklic 
in dijaki se takoj po zaklju-
čenem šolanju lahko zapo-
slijo. Tisti, ki to želijo, pa 
imajo toliko znanja, da lah-
ko nadaljujejo šolanje bodisi 
na visokih strokovnih šolah 
bodisi fakultetah," je pove-
dala Kozjekova. V vseh pro-
gramih imajo dijaki obve-
zno delovno prakso, ki jo 
opravljajo pri različnih delo-
dajalcih, kar je priložnost, 
da se izkažejo, in kar jim 
olajša iskanje službe po za-
ključku šolanja. Po besedah 
Kozjekove so njihovi dijaki 
dejavni na različnih podro-
čjih, zlasti uspešni so na 
športnem, pobirajo odličja 
na različnih tekmovanjih 
(nege, ekonomije, matema-
tike), sodelujejo v projektih 
... Lani so denimo dijaki 
zdravstvene nege pripravili 
odmeven video spot Anti 
fast food, ki je še vedno do-
stopen na spletni strani šole. 
Vsako leto dijaki predšolske 
vzgoje pripravijo glasbeno 
plesne dramatizacije prav-

ljic in jih predstavijo gorenj-
skim vrtcem, pediatričnemu 
oddelku jeseniške bolnišni-
ce, stanovalcem domov sta-
rejših občanov. Sodelujejo 
pri projektu Pozorni na oko-
lje, krvodajalskih akcijah, 
letos bodo že tretjič zapored 
organizirali koncert Srednje 
šole Jesenice. Organizirajo 
tudi ekskurzije v tujino. 
Vsako leto se lahko pohvali-

jo tudi s kakšnim zlatim ma-
turantom. 
Na šoli skrbijo tudi za oprem-
ljenost učilnic, skoraj vse so 
opremljene z računalniki in 
sodobnimi učnimi pripo-
močki. Vrata šole bodo – tako 
kot na drugih šolah – odprli 
na informativnih dnevih, ki 
bosta v petek, 14. februarja, 
ob 9. in 15. uri, in v soboto, 
15. februarja, ob 9. uri.

Šola, ki izobražuje za poklic
Na Srednji šoli Jesenice bodo v novem šolskem letu lahko vpisali za deset oddelkov novincev. Največ 
zanimanja pričakujejo za zdravstveno nego in predšolsko vzgojo.

Svetovalna delavka Azira Kozjek

Srednjo šolo Jesenice obiskujejo dijaki iz cele 
Gorenjske, od Rateč do Medvod in Kamnika, 
veliko jih je iz tržiškega konca, Selške doline in 
tudi iz Primorske. Od skupno okrog 680 
dijakov jih je le dvesto z Jesenic in okolice, vsi 
drugi so vozači.

Srednja šola Jesenice



OKNO V SVET

NOVI PROGRAMI V 2013: 
- FOX MOVIES
- FOX
- FOC CRIME
- FOX LIFE
- DA VINCI
- CRIME AND INVESTIGATION
- 30 PROGRAMOV V PAKETU BALKAN 25+

PROGRAMI ZA NAJMLAJŠE:  
(sinhronizirani oz. slovensko podnaslovljeni):
- CARTOON/TCM
- MINIMAX
- JIM JAM
- BABY TV
- POP OTO
- BOMERANG

FILMSKI PROGRAMI:  
(slovenski podnapisi):
- FOX MOVIES
- TV 1000
- MGM

- UNIVERSAL
- KINO
- KINO 2
- HBO
- HBO COMEDY
- PINK FILM
- CLASIC TV

POLJUDNOZNANSTVENE VSEBINE: 
(slovenski podnapisi)
- VIASAT NATURE
- VIASAT HISTORY
- VIASAT EXPLORER
- ANIMAL PLANET
- NATIONAL GE0GRAPHIC
- DA VINCI
- ID DISCOVEY
- SCI FI
- HISTORY CHANNEL
- WORLD DISCOVERY
- TRAVEL CHANNEL 

TELESAT JESENICE  - OKNO V SVET IZ VAŠEGA STANOVANJA:
 195 digitalnih televizijskih programov 
 65  digitalnih  radijskih programov
 Internetne povezave s hitrostmi od 2 do 50 Mbit/sek
 IP telefonija z brezplačnimi klici v telefonsko omrežje DETEL 

TELESAT, d.o.o., JESENICE,  
operater kabelskih komunikacijskih sistemov
Cesta talcev 20, 4270 Jesenice, 
Tel. 04 5865 250, 04 5865 251
e-mail: info@telesat.si

www.telesat.si
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Otroci se lahko znajdejo v 
najrazličnejših stiskah. V 
navzkrižnem boju ločenih 
staršev, v zlorabah, nasilju v 
družini, doleti jih smrt star-
šev, so pred namestitvijo v 
zavod ali rejniško družino ... 
Takrat so na potezi uradne 
ustanove in treba je ukrepa-
ti, zaščititi interes in korist 
otroka. Pogosto je to tako, da 
vsi zelo dobro vedo, kaj je 
dobro za otroka, njega sa-
mega pa redko kdo kaj vpra-
ša. Ali pa se njegov glas pre-
sliši. 
Pri Varuhu človekovih pravic 
RS že nekaj let teče projekt 
Zagovornik – glas otroka, s 
katerim želijo otrokom, ki so 
se znašli v postopkih pred 
ustanovami, pomagati, da bi 
se jih slišalo in upoštevalo. 
Zagovorniki otrok delujejo 
po vsej Sloveniji, tudi na Go-
renjskem. Kaj je njihovo 
delo, kako lahko otroku po-
magajo? Zagovornik je po-
stavljen izključno za otroka 
in okrepi glas otroka. Naglas 
pove tisto, kar mu sporoči 

otrok – kaj misli, čuti in želi. 
Osnova pri delu zagovornika 
je tako slišati otroka, spozna-
ti njegove želje in stališča, to 
okrepiti in predati naprej – 
staršem, ustanovam in stro-
kovnim delavcem, ki odloča-
jo o njegovi usodi. Zagovor-
nik otroku pozorno prisluh-
ne, vendar pa se je težko 
upreti miselnosti, da vnaprej 
vemo, kaj je za otroka dobro 
in njemu v korist. Zagovor-
niki se zato nenehno 
usposab ljajo ter preverjajo 
svoje znanje in ravnanje na 
izobraževalnih srečanjih. 
Kako otrok sploh lahko pri-
de do svojega zagovornika? 
Pobudo za postavitev zago-
vornika lahko da otrok sam 
ali vsak, ki otroka pozna: 

starši, sosedje, sorodniki, 
strokovni delavci ... Prošnja 
za postavitev zagovornika se 
naslovi na Varuha človeko-
vih pravic RS ali koordina-
torja za Gorenjsko. Potem 
se zagovornik otroku lahko 
postavi na dva načina. Naj-
bolje je, če soglasje za to 
dajo starši. Sicer se zagovor-
nik postavi z odločbo centra 
za socialno delo. Seveda se 
mora s postavitvijo zagovor-
nika strinjati tudi otrok.
Zagovorniki otrok na Go-
renjskem dobro sodelujejo s 
sodiščem in centri za social-
no delo, več sodelovanja in 
pobud bi si želeli tudi od de-
lavcev na šolah in vseh, ki se 
pri svojem delu srečujejo z 
otroki in družinami. 
Kako poteka druženje zago-
vornika z otrokom? Na za-
četku se vsi – otrok, koordi-
nator, zagovornik in starši 
sestanejo skupaj. Takrat se 
pojasnita vloga in način dela 
zagovornika. Pozneje se za-
govornik z otrokom srečuje 
sam, najmanj štirikrat, obi-

čajno pa je več kot šestkrat. 
Njuna srečanja potekajo v 
sproščenem vzdušju in do-
ber zagovornik pridobi otro-
kovo zaupanje s tem, da do-
sledno stoji na njegovi strani 
in upošteva njegove želje – 
tudi glede tega, kaj od tiste-
ga, kar mu je povedal otrok, 
lahko sporoča naprej dru-
gim osebam. Mnogo otrok 
tako prvič dobi priložnost, 
da so dalj časa z osebo, ki jo 
doživljajo kot pozitivno. Ob 
tem jih pomirja, da srečanja 
potekajo v nevtralnem pro-
storu. Zagovornik postopno, 
nevsiljivo in dosledno 
ugotav lja in upošteva otro-
kove meje izražanja. Pri za-
govorniku otrok lahko začuti 
varnost in oporo. 

Zagovorniki  
so glas otrok

Na Gorenjskem delujejo zagovorniki otrok. 
Njihova naloga je, da naglas povejo tisto, kar jim 
sporoči otrok – kaj misli, čuti in želi.

Če otrok sam ali nekdo v njegovi bližini meni, da 
potrebuje zagovornika, potem je najbolje, da se 
obrne na koordinatorja. To naj naredi čim prej, saj 
je zelo pomembno, da se zagovornik postavi v čim 
zgodnejši fazi, ko otrok še ni zmanipuliran, ko 
uradni postopki še niso stekli. Če mora namreč 
otrok nenehno pripovedovati svojo zgodbo, pa se 
potem njegov položaj nič ne izboljša, izgubi 
zaupanje. Telefonska številka koordinatorja 
Zagovornika – glas otroka za Gorenjsko Domna 
Rakovca je 041/211 223, brezplačna št. Varuha 
človekovih pravic RS pa 080 15 30.

OČES NA AM BU LAN TA

Ti to va 31, Je se ni ce,  
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mi hel čič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

Nov dom išče samček, me-
šanec s terierjem, star pribli-
žno leto dni, zelo prijazen, 
vajen stanovanja. Tel.: 
041/666-187
Nov dom išče samček manj-
še rasti, star 3 mesece. Tel.: 
041/666-187
Nov dom išče samček me-
šanček, star leto dni (na sli-
ki). Tel.: 041/666-187
Nov dom išče samček manj-
še rasti, star 3 mesece. Tel.: 
041/666-187

Ljubljenčki iščejo 
nov dom
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Urša Peternel

Vsak večer ob 19.45 otroci 
lahko na prvem programu 
Radia Slovenija poslušajo 
pravljico v oddaji Lahko noč, 
otroci. Oddaja ima dolgole-
tno tradicijo, saj so jo v seda-
nji obliki začeli predvajati že 
pred skoraj pol stoletja. V 
program običajno uvrščajo 
najrazličnejše pravljice iz ar-
hiva, pred leti pa so se odlo-
čili, da bodo otrokom ponu-
dili tudi nove in izvirne 
prav ljice. Zato so tudi letos 
razpisali javni natečaj za iz-
virno slovensko pravljico in 
nanj prejeli kar 717 pravljic 
420 avtorjev. Komisija je iz-
brala tri pravljice, ki so pre-
jele denarno nagrado, več 
pravljic pa so tudi odkupili. 
Med odkupljenimi je tudi 

pravljica Gospod Lučko, ki jo 
je napisal Tadej Rodman s 
Slovenskega Javornika. Ta-
dej je povedal, da se je prvič 
preskusil v pisanju pravljice, 
četudi nenehno kaj ustvarja, 
sestavlja različne zgodbe in 
piše. »Oddajo Lahko noč, 
otroci sem nekajkrat poslu-
šal po radiu in se mi je zdela 
zanimiva. Ker sem bil tisti 
čas ravno na bolniški, sem 
imel več časa in sem se lotil 
pisanja. Zgodbo sem v bis-
tvu imel sestavljeno že prej, 
govori pa o gospodu Lučku, 
ki živi v hladilniku in je nje-
gova naloga, da prižiga in 
ugaša luč. Počasi se svojega 
dela naveliča, ker se mu zdi 
nepomembno, a ko odide, se 
izkaže, da gre vse narobe in 
da je gospod Lučko vendarle 
nepogrešljiv,« je povedal Ta-

dej. Kot je dodal, je bil pogoj, 
da pravljica ni daljša od pet 
tisoč znakov, kar pomeni, da 
gre za kratko zgodbo in je 
zato težje razviti zgodbo. 
»Pri pisanju moraš imeti v 
mislih dejstvo, kako se bo 
zapisano slišalo in ne bralo, 
kajti gre vendarle za radijsko 
zgodbo. Ko sem pravljico od-
dal, pa sem dobil idejo za še 
vsaj deset pravljic,« je pove-
dal Tadej, ki je že v gimna-
zijskih časih gledal ogromno 
risank, se lotil tudi pisanja 
stripa, za gledališče je obli-
koval nekaj plakatov, napisal 

glasbo za predstavo ... Je pa 
tudi velik ljubitelj radijske 
oddaje Radio Ga Ga. »Vseka-
kor imam še veliko idej za 
pisanje, oblikovanje in tudi 
glasbo, za kakšen stand-up 

,« je še povedal Tadej, ki je 
po izobrazbi diplomirani so-
ciolog, vrsto let je tekmoval v 
gorskem kolesarstvu in je 
zdaj tudi zaposlen v kolesar-
ski trgovini. Kot smo izvede-
li v Programu za mlade 1. 
Programa Radia Slovenija, 
bodo Tadejevo pravljico pre-
mierno predvajali aprila v 
oddaji Lahko noč, otroci.

Radijska pravljica  
o gospodu Lučku
Tadej Rodman je s svojo pravljico Gospod Lučko sodeloval na natečaju Radia Slovenija za izvirno 
slovensko pravljico. Pravljico so mu odkupili in jo bodo otroci lahko aprila premierno slišali na prvem 
programu Radia Slovenija v oddaji Lahko noč, otroci.

Tadej Rodman je avtor radijske pravljice Gospod Lučko. V 
oddaji Lahko noč, otroci jo bodo premierno predvajali 
aprila.

Gospod Lučko je stanoval v Martinem 
hladilniku in kadarkoli je kdo odprl vrata 
hladilnika, je gospod Lučko urno stekel in 
prižgal luč, tako da je tisti, ki ga je odprl, lahko 
videl, kaj je v njem. Ko pa so se vrata zaprla, je 
spet stekel in luč ugasil, da ne bi gorela brez 
potrebe. Pri tem je izjemno pazil, da ga ne bi 
slučajno kdo opazil. Svojo službo je jemal 
presneto resno in jo izjemno vestno opravljal. In 
to ne samo podnevi, pripravljen je moral biti 
tudi ponoči. Kadar Martin očka ni mogel 
zaspati, je velikokrat prišel po kakšen priboljšek 
v hladilnik … (Odlomek iz pravljice)

Z upokojitvijo nekdanje 
las tnice je ena najbolj pre-
poznavnih jeseniških ma-
lih trgovin z 22-letno tradi-
cijo, trgovina Ambient obo-
gatila svojo ponudbo daril-
nega programa s kristalom 
priznanega slovenskega 
proizvajalca. Kot je poveda-
la nova lastnica Barbara 
Sodja, si najbolj želi oživi-
tve centra II, ki po njenih 
ocenah izumira. »Poudarek 
trgovine bo še naprej na da-
rilnem programu, ki ga 
bomo še obogatili z različ-
nimi izdelki, predvsem slo-
venskih proizvajalcev, želi-
mo pa si tudi povezovanja z 
lokalnimi obrtniki.« Glav-
ne stranke trgovine Ambi-

ent, ki je dejavnost pričela 
opravljati na lokaciji današ-
njega gostišča Ejga, ostaja-
jo predvsem kupci daril ob 
okroglih jubilejih, kot pa 
dodaja Sodjeva, so ti od 
mladih do starih, saj na nji-
hovih policah lahko najdejo 
domiselna in zabavna dari-
la. Kot še dodaja lastnica, je 
svojo trgovsko pot pred leti 
začela ravno med policami 
Ambienta, kamor se je se-
daj kot lastnica tudi vrnila: 
»Želim si še bolj razširiti 
ponudbo. Tako bomo ob 
praznikih v sodelovanju s 
cvetličarno Zvonček pripra-
vili ponudbo lončnic in cve-
tja. Ponujamo aranžiranje 
in zavijanje daril, ceneje 

kot kjerkoli drugje in tako 
bo tudi ostalo. Upam pa da 
bomo v prihodnosti s širi-
tvijo dejavnosti lahko odpr-
li tudi še kakšno delovno 
mesto.«
Kot glavni cilj si je Barbara 
Sodja zastavila oživitev 
Centra II: »To poskušam 
tudi kot svetnica krajevne 
skupnosti Mirka Roglja Pet-
ka. Center II izumira, zapi-
rajo se trgovine, dejavnosti 
se selijo drugam. Tudi tiste 
trgovine, ki so se odprle v 
zadnjih letih, so zdržale le 
nekaj mesecev ali kakšno 
leto. Tu pa z Ambientom 
dokazujemo, da se da zdr-
žati in celo uspeti, želim pa 
si, da bi pri oživitvi tega naj-

gosteje naseljenega obmo-
čja Jesenic dobili tudi po-
moč občine. »Predvsem 
zato, ker se Jesenic otepajo 
celo nekateri dobavitelji, saj 
so prepričani, da je kupna 
moč na Jesenicah premajh-
na, vendar se hitro izkaže, 
da to ni res,« zaključuje 
Barbara Sodja.

Nova lastnica in ponudba
Ena najbolj prepoznavnih jeseniških malih trgovin Ambient z novo 
ponudbo in z željo oživiti zamirajoči center II.

Nova lastnica trgovine Ambient Barbara Sodja si želi nadaljevanja uspešne 22-letne 
tradicije Ambienta in oživitve izumirajočega Centra II.

Janko Rabič

Občina Jesenice je v januar-
ju s partnerjem Triglavskim 
narodnim parkom pripravi-
la več dogodkov pod sku-
pnim naslovom Teden gora 
2013. Sodili so v sklop med-
narodnega projekt Julius, ki 
je poimenovan po dr. Juliu-
su Kugyju, gorniku, pisate-
lju in velikem občudovalcu 
Julijskih Alp. V njem skupaj 
sodeluje enajst partnerjev iz 
Italije in Slovenije. Cilj je 
vzpostaviti trajnosten in 
spoštljiv odnos do naravne-
ga okolja s poudarkom na 
gorskih športih in športnih 
dejavnostih, kot so plezanje, 
planinarjenje in kolesarski 
turizem. Projekt izvaja 
enajst partnerjev v Italiji in v 
Sloveniji. Sofinanciran je v 
okviru čezmejnega sodelo-
vanja sosednjih držav v ob-
dobju od leta 2007 do leta 
2013 iz sredstev Evropskega 
sklada za regionalni razvoj. 
V občini Jesenice so v okviru 
projekta pripravili štiri do-

godke. V Občinski knjižnici 
Jesenice je samostojna bibli-
otekarka Anja Peternelj ure-
dila knjižni kotiček in manj-
šo razstavo o avtorju dr. Juli-
usu Kugyju ter njegovih 
knjižnih delih.
V dvorani Kolpern na Stari 
Savi na Jesenicah je na 
ogled razstava s prvega foto-
grafskega natečaja Slike in 
čustva-Gora in narava, ki so 
ga posvetili dr. Juliusu Ku-
gyju. Odziv je bil zelo velik, 
saj so številni avtorji poslali 
fotografije s paleto čudovi-
tih motivov gora in narave. 
Ob razstavi so izdali kata-
log, v katerem je predsta-
vljenih 36 fotografij. Med 
njimi so tudi avtorji z Jese-
nic: Bogdan Bricelj, Danila 
Bricelj, Jelka Mihajlovska in 
Bor Rojnik.
V dvorani Kolpern so 22. ja-
nuarja v okviru Alpske fil-
moteke predvajali štiri do-
kumentarne filme o plan-
šarstvu v Bohinju in sirjenju 
na Ovčji planini ter o Trigla-
vskem narodnem parku. 

Bolj spoštljiv odnos 
do narave

Knjižni kotiček o Juliusu Kugyju v Občinski knjižnici 
Jesenice / Foto: Anja Peternelj

a
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Sponzor križanke je P. E. Kavarna Železar v prostorih nove jeseniške tržnice, GSM 041 622 527. Za reševalce križan-
ke so prispevali pet enakovrednih nagrad: kava z rogljičkom in praktično darilo. Veliko užitkov ob kavici in prigrizkih.

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 18. februarja 2013, na Go renj ski glas,  
Ble i    we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vr ži te v naš poš tni na bi ral nik.

Jelka Koselj

Potrebujemo: 75 dag moke 
(pol ostre in pol mehke), 1 koc-
ko kvasa (4,5 dag), 8 dag stop-
ljenega masla, 1 dl kisle smeta-
ne, 2 jajci, 3 rumenjake, 6 dag 
sladkorja, 1 vaniljin sladkor, 1 
limonin sladkor, pol žličke soli, 
2 žlici ruma ali domačega žga-
nja in približno 3 dl mleka. 
Nadev za žepke: brusnična ali 
marelična marmelada. Za 
cvrenje potrebujemo dvolitrsko 
ponev, približno 60 dag masti 
in dobrega pol litra olja. Slad-
kor v prahu za posip.

Priprava: pripravimo kvasec 
iz nekaj žlic mlačne vode, 
žličke sladkorja in žličke 
moke. Kvasec postavimo na 
toplo, da vzhaja. Moko prese-
jemo v posodo. V moko nare-
dimo jamico, vmešamo kva-
sec in vse sestavine. Zamesi-
mo srednje gosto, gladko te-
sto in ga postavimo na toplo, 
da vzhaja. Ko se testo podvoji, 
ga vzamemo iz sklede in do-
bro pregnetemo. Nato ga raz-
valjamo za pol prsta debelo. S 

koleščkom izrežemo iz testa 
10 cm velike kvadrate. Na sre-
do kvadrata damo žličko mar-
melade, robove premažemo z 
beljakom in kvadrat stisnemo 
skupaj, da nastane žepek. 
Flancate naredimo prav tako 
iz kvadratov testa, a ne nama-
zanih. V vsak kvadrat naredi-
mo dve zarezi. Žepke in flan-
cate damo na pomokan prt in 
postavimo na toplo za pribli-
žno četrt ure, da malo vzhaja-
jo. Maščobo v ponvi segreje-
mo. Če v maščobo pomočimo 
kuhalnico in se pokažejo me-
hurčki, je znak, da je maščo-
ba pripravljena za cvrenje. 
Flancate, preden jih damo 
cvreti, zmedemo tako, da eno 

zarezo flancata potegnemo s 
prstom skozi drugo zarezo. 
Če pa so flancati že precej 
vzhajali, jih pustimo nezme-
dene v obliki lojtric. Žepke, 
flancate in lojtrice cvremo 
najprej na eni strani v pokriti 
posodi, nato pa še odkrite na 
drugi strani, da svetlo porjavi-
jo. Na vsaki strani se cvrejo 
izdelki približno 3 minute. 
Ocvrte izdelke, ko jih vzame-
mo iz ponve, moramo takoj 
dati na papirnate brisače, da 
se maščoba popivna. Postre-
žemo še s toplimi ocvrtki, ki 
so najboljši. Preden jih ponu-
dimo, jih potresemo še s slad-
korjem v prahu. Odlično se 
priležejo k beli kavi, kakavu, 

belemu vinu, čaju in kompo-
tu. Postrežemo jih lahko tudi 
s čežano, to je pa že malo »po 
koroško«. Na Koroškem pri-
pravijo tudi nesladkane flan-
cate, ki so čudovito nadome-
stilo za kruh ob kakšni juhi 
ali enolončnici. 

Jabolčna čežana  
z ingverjem in smetano
Za čežano uporabljamo kisla 
jabolka, ki se hitro razkuhajo. 
Že od nekdaj je veljala za če-
žano najboljša sorta jabolk 
kosmač ali po domače »rjav-
ček«. Jabolka olupimo in na-
režemo na krhlje. Prilijemo 
zelo malo vode in jabolka bolj 
dušimo kot kuhamo. Lahko 
dodamo še cimetovo skorjico, 
nagljeve žbice in kakšno pest 
rozin. Proti koncu kuhanja če-
žano sladkamo in dodamo 
ingver. Korenino ingverja (2 
cm) prej ostrgamo in nareže-
mo na majhne rezinice. Čeža-
no postrežemo v skodelicah 
toplo ali hladno. Po želji ji lah-
ko dodamo še kupček stepe-
ne smetane. 

Ocvrti žepki in flancati
Odlično se priležejo k beli kavi, kakavu, belemu vinu, čaju in kompotu. Postrežemo jih lahko tudi s 
čežano, to je pa že malo »po koroško«. Na Koroškem pripravijo tudi nesladkane flancate.

         8    
  2    6 3     
  6 7   1 9 2   
2   3  7 8  5 6   

  8 5   6   3 
6 3   1 5 7 2    
8          1 
    9 3    7 4 

Sudoku s končno rešitvijo

Sestavil: Cveto Erman

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in 
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni 
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka-
mi (1 = Č, 2 = K, 3 = J, 4 = O, 5 = L, 6 = G, 7 = R, 8 = E, 9 = 
I), od leve proti desni prebrali rešitev. Rešitev sudokuja vpi-
šite v križanko. Rešitev iz prejšnje številke je ROZMANBUS.

Kavarna Železar opremljena v železarskem slogu obiskoval-
cem ponuja svežo kavo že od 6. ure zjutraj.
Poleg vrhunske kave svojim strankam kavarna nudi tudi 
čaje, alkoholne napitke, žgane pijače, osvežilne napitke in 
več vrst tortic. Vljudno vabljeni!

Pravilno geslo se glasi PRAVI LJUDJE NA PRAVEM MESTU. 
Sponzor križanke je Prevozništvo Janez Rozman, s. p., Roz-
man bus, Lancovo 91, 4240 Radovljica; www.rozmanbus.si. 
Tel.: 04/5315 249; GSM 041/855 630. Nagrajenci so: 1. na-
gradni bon za potovanja v vrednosti 30 evrov: Katarina Rija-
vec, Srednja vas v Bohinju; nagradni bon za potovanja v 
vrednosti 20 evrov: Kati Mali, Golnik; nagradni bon za poto-
vanja v vrednosti 15 evrov: Rafko Penič, Blejska Dobrava. 
Nagrajenci bodo bone prejeli po pošti na dom, koristijo jih 
pa na izletih ali potovanjih s prevozništvom Rozmanbus.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke
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Petek, 8. februarja

ŽELEZNIŠKA POSTAJA JESENICE ob 8. uri 
Pohod po poteh kulturne dediščine (potuje se z vlakom)

Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice: 031/720 586

TVD PARTIZAN JESENICE ob 8.30
Joga za razstrupljanje s sproščanjem

Info: Društvo Prvi koraki: andreja@prvikoraki.si, www.prvikoraki.si

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15. do 19. ure
Občinska rekreacijska liga v kegljanju

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

MUZEJSKE HIŠE NA STARI SAVI od 16. do 19. ure
DAN ODPRTIH VRAT – BREZPLAČEN OGLED MUZEJSKIH ZBIRK 
NA STARI SAVI 

železarskega muzeja v Ruardovi graščini, etnološke zbirke z rekon-
strukcijo delavskega stanovanja v Kasarni

Info: GMJ: (04) 583 35 00, tajnistvo@gornjesavskimuzej.si

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV NA SLOVENSKEM  
JAVORNIKU ob 17. uri 

Proslava v počastitev kulturnega praznika v spomin na dr. Franceta 
Prešerna ter nastop ženskega pevskega zbora pod vodstvom prof. 
Francija Richterja

Info: Društvo upokojencev Javornik-Koroška bela: (04) 583 10 14

KONFERENČNA DVORANA KOLPERN ob 18. uri 
Predavanje »Moralni absolut – zakon, vpisan v človeških srcih« – 
Marijana Odorčić

Info: Krščanska adventistična cerkev – g. Marko Močnik: 051/762 386, 
marko.mocnik@adventisti.si

KOLPERN NA STARI SAVI ob 20. uri
Čitalniški večer – proslava ob kulturnem prazniku. Info: Zveza kul-
turnih društev Jesenice, Javni sklad za kulturne dejavnosti (04/586 67 40) 
in Gledališče Toneta Čufarja Jesenice (04/583 31 00)

Sobota, 9. februarja

OSNOVNA ŠOLA TONETA ČUFARJA ob 16. uri 
VESELO PUSTOVANJE ZA OTROKE IN STARŠE! Vstopnine: maškare 
prost vstop, drugi 1 evro

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice: (04) 588 46 80/81, dmcj@siol.
net, www.mc-jesenice.si

KINODVORANA JESENICE ob 18. uri
Hotel Transilvanija, družinska animirana komedija

Info: GTČ: (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

Nedelja, 10. februarja

KINODVORANA JESENICE ob 11. uri
Hotel Transilvanija, družinska animirana komedija

Info: GTČ: (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

SMUČARSKI DOM NA ČRNEM VRHU ob 11. uri
Smuk za trofejo Svinjska glava

Info: TD Golica – Sekcija za svinjsko glavo: 041/714 739

Ponedeljek, 11. februarja

KULTURNI DOM NA HRUŠICI 
Razstava Moji začetki – Pia Morič 

Razstava je na ogled v času uradnih ur Krajevne skupnosti Hrušica.

Info: Fotoklub Jesenice: www.fotoklub-jesenice.si

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15. do 19. ure
Občinska rekreacijska liga v kegljanju

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE ob 18. uri
Družabno srečanje z znanimi ljudmi in proslava ob kulturnem prazniku

Info: DU Jesenice: (04) 583 26 70, dujesenice@gmail.com, www.duj.si

ŠPORTNA DVORANA PODMEZAKLA – namiznoteniška 
dvorana od 18. do 21. ure

Občinska liga v namiznem tenisu

Info: Zavod za šport Jesenice: 051 685 240 ali 041 676 554, www.zs-
port-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri
Joga za razstrupljanje s sproščanjem

Info: Društvo Prvi koraki: andreja@prvikoraki.si, www.prvikoraki.si

Torek, 12. februarja

Mladinska točka Center II, Titova 41 ob 16. uri
TORKOVO PUSTNO RAJANJE V SOSESKI CENTER II

Februarske prireditve
DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE ob 16.30

Meritve krvnega tlaka, krvnega sladkorja in holesterola

Info: DU Jesenice: (04) 583 26 70, dujesenice@gmail.com, www.duj.si

DRSALIŠČE V PLANINI POD GOLICO ob 18. uri
Svinjska hokejska tekma

Info: TD Golica – Sekcija za svinjsko glavo: 041/714 739

DVORANA GIMNAZIJE JESENICE od 19. do 21. ure
Rekreacijska liga v odbojki – četrtfinale.

Info: Zavod za šport Jesenice: 051 685 240 ali 041 676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

Sreda, 13. februarja

FOTOGALERIJA JESENICE, AVLA GLEDALIŠČA TONETA 
ČUFARJA ob 18. uri

Otvoritev fotografske razstave »Jutranje zgodbe« Matjaža Čatra, 
člana Društva fotografov Svit Celje 
Info: g. Bogdan Bricelj: 041/638 066, bogdan444@gmail.com

GIMNAZIJA JESENICE, učilnica 105 ob 19.30
Tematski pogovori z meditacijo

Info: Društvo Prvi koraki: andreja@prvikoraki.si, www.prvikoraki.si

Četrtek, 14. februarja

HRUŠICA ob 7.50
Pohod: Vače (522 m)–Zasavska Sveta Gora (852 m).
Info: Društvo upokojencev Jesenice – sekcija za pohodništvo:  
(04) 583 26 70, dujesenice@gmail.com

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA ob 18. uri
Dramski festival Gimnazije Jesenice.
Info: ga. Marija Palovšnik: (04) 580 94 50, marija.palovsnik@gmail.com

DVORANA GIMNAZIJE JESENICE od 18. do 21. ure
Rekreacijska liga v košarki . Info: Zavod za šport Jesenice: 051 685 240 
ali 041 676 554, www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

GLASBENA ŠOLA, dvorana Lorenz ob 18.30
Koncert glasbenih družin. Info: Glasbena šola: (04) 586 60 30

Petek, 15. februarja

TVD PARTIZAN JESENICE ob 8.30
Joga za razstrupljanje s sproščanjem

Info: Društvo Prvi koraki: andreja@prvikoraki.si, www.prvikoraki.si

GIMNAZIJA JESENICE ob 9. in 15. uri
Informativni dan . Info: ga. Vesna Smolej Vrzel: (04) 580 94 53,  
vesna.smolej-vrzel@quest.arnes.si

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15. do 19. ure
Občinska rekreacijska liga v kegljanju 
Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

KONFERENČNA DVORANA KOLPERN ob 18. uri 
Predavanje »Če obstaja Stvarnik, kdo je to?« – Aleš Kavkler

Info: Krščanska adventistična cerkev – g. Marko Močnik: 051/762 386, 
marko.mocnik@adventisti.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 19.30
Ray Cooney, TO IMAMO V DRUŽINI, komedija v izvedbi GTČ

Info: GTČ: (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

Sobota, 16. februarja

GIMNAZIJA JESENICE ob 9. uri
Informativni dan 

Info: ga. Vesna Smolej Vrzel: (04) 580 94 53, vesna.smolej-vrzel@
quest.arnes.si

SANKAŠKA PROGA V SAVSKIH JAMAH od 9. do 13. ure
Občinsko prvenstvo v sankanju s športnimi sanmi. Info: Zavod za šport 
Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

Nedelja, 17. februarja

SANKAŠKA PROGA V SAVSKIH JAMAH od 9. do 13. ure
52. pokal mesta Jesenic v sankanju s športnimi sanmi. Odprto prven-
stvo za rekreativce 
Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si, 
zsj.programi@siol.net

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 10. uri
Otroška matineja HUDA MRAVLJICA, KD Trubadur

Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

Ponedeljek, 18. februarja

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15. do 19. ure
Občinska rekreacijska liga v kegljanju. 
Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 17. do 18. ure
Klepet staršev z Zinko Ručigaj: POSTAVLJANJE MEJA.

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, (04) 588 46 80/81,  
dmcj@siol.net, www.mc-jesenice.si

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA – namiznoteniška 
dvorana od 18. do 21. ure

Občinska liga v namiznem tenisu

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri
Joga za razstrupljanje s sproščanjem

Info: Društvo Prvi koraki, andreja@prvikoraki.si, www.prvikoraki.si

Torek, 19. februarja

BANKETNA DVORANA KOLPERN NA STARI SAVI ob 18. uri
Emi VEGA, VODA. Odprtje razstave ilustracij in predstavitev knjige

Info: GMJ, (04) 583 35 03, tajnistvo@gornjesavskimuzej.si

DVORANA GIMNAZIJE JESENICE od 19. do 21. ure
Rekreacijska liga v odbojki – finale in zaključek

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

Sreda, 20. februarja

GIMNAZIJA JESENICE, učilnica 105 ob 19.30
Tematski pogovori z meditacijo

Info: Društvo Prvi koraki: andreja@prvikoraki.si, www.prvikoraki.si

MLADINSKA TOČKA CENTER II
20. 2. od 16. do 18. ure 

VESELA SREDA: Vodene dejavnosti za osnovnošolce

Četrtek, 21. februarja

DOM UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGELJA od 9. do 
11. ure 

Delavnice izdelave cvetja iz papirnatih servietov

Info: ga. Nuša, 041/241 701 

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE ob 18. uri
Predavanje v sliki in besedi – Južni Velebit in Cerovačke jame

Info: DU Jesenice: (04) 583 26 70, dujesenice@gmail.com, www.duj.si

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri
Kako so na Slovenskem Javorniku včasih živeli? Predstavitev knjige

Info: Gornjesavski muzej in Občinska knjižnica v sodelovanju z Muzej-
skim društvom, (04) 583 35 04,  tajnistvo@gornjesavskimuzej.si

DVORANA GIMNAZIJE JESENICE od 18. do 21. ure
Rekreacijska liga v košarki. Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240 
ali 041/676 554, www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

GLASBENA ŠOLA, dvorana Lorenz ob 18.30
Nastop godalcev.  Info: Glasbena šola, (04) 586 60 30

Petek, 22. februarja

TVD PARTIZAN JESENICE ob 8.30
Joga za razstrupljanje s sproščanjem

Info: Društvo Prvi koraki: andreja@prvikoraki.si, www.prvikoraki.si

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15. do 19. ure
Občinska rekreacijska liga v kegljanju . Info: Zavod za šport Jesenice: 
051/685 240 ali 041/676 554, www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

KINODVORANA JESENICE ob 20. uri
Slovenska muska od A do Ž, Špas Teater

Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

DVORANA KULTURNEGA DOMA NA BLEJSKI DOBRAVI 
od 21. ure dalje

GUITAR SHOCK, koncert. Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice,  
(04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

Gornjesavski muzej Jesenice vabi
Fotografska razstava ob Tednu gora 2013 iz natečaja Slike in čustva 
Gore in narava.

Dopolnjena razstava bo na ogled do 4. marca v Banketni dvorani 
Kolpern na Stari Savi.

Pregledna fotografska razstava Vitomirja Pretnarja

Razstava je na ogled do 4. marca v Kosovi graščini.

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04 586 31 78, http://turizem.jesenice.si  
E-pošta: tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili organi-
zatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Organiza-
torji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v medijih.
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Urša Peternel

V nedeljo bo na smučišču 
Španov vrh potekal tradicio-
nalni, tokrat že 47. Smuk za 
trofejo svinjska glava, ki ga 
organizirata Turistično druš-
tvo Golica in Sekcija svinjska 
glava. Prireditev se bo začela 
ob 11. uri z nastopom otroških 
mask, nadaljevala pa z odrasli-
mi maskami, ki bodo tekmo-
vale v treh kategorijah: samo-
stojnih maskah, dvojicah in 
skupinskih maskah. Kot je 
povedal župan Španovega 
vrha, imenovan tudi "svinjski 
župan" Egon Kepic, bodo naj-
boljše maske nagrajene, peče-
no svinjsko glavo pa bo preje-
la tista maska, ki se bo v 
smuku najbolj približala sred-
njemu vmesnemu času. Vse 
maske bodo dobile tudi topli 
obrok. Kot vse kaže, bo zima 
vendarle vztrajala, tako da se 
bodo udeleženci po progi lah-
ko peljali s smučmi ali sanmi, 
lahko pa se bodo sprehodili 

tudi peš. Na prireditveni pro-
stor se bodo tako maske kot 
obiskovalci lahko odpeljali s 
sedežnico. Koliko obiskoval-
cev se bo zbralo, bo odvisno 
od vremena, lani denimo so 
našteli okrog osemdeset otro-
ških mask in kakih petdeset 
odraslih. Prijavnine za maske 
in vstopnine za obiskovalce 
ne bo. Prireditev sofinancira 
Občina Jesenice.
Že jutri zvečer, v petek, pa bo 
Pr' Čop v Planini pod Golico 
potekal občni zbor Sekcije 
svinjska glava, na kateri bodo 
volili novega "svinjskega žu-
pana". Kot je povedal Egon 
Kepic, je prireditev, ki se bo 
začela ob 19. uri, odprtega 
tipa in so nanjo vabljeni vsi, 
poskrbljeno bo za zabavni 
program in živo glasbo. 
Na pustni torek, 12. februarja, 
pa bo na naravnem drsališču 
Pr' Čop še svinjska hokejska 
tekma med ekipama Svinjska 
glava in Češnovc s Hrušice, ki 
se bo začela ob 18. uri.

V nedeljo smuk  
za svinjsko glavo
Za trofejo svinjska glava se bodo na pustno 
nedeljo v Španovem vrhu spet potegovale pustne 
maske. Prireditev se začne ob 11. uri.

Župan Španovega vrha, ki je to delo opravljal zadnja tri 
leta, Egon Kepic.

Janko Rabič

Savske jame v Planini pod 
Golico so dolga leta slovele 
po odlični sankaški progi, 
kjer so potekala domača in 
mednarodna tekmovanja. 
Zanjo so skrbeli člani Sanka-
škega kluba Jesenice, ki so 
včasih zaradi muhastih zim 
vlagali izjemne napore, da so 
lahko izpeljali tekmovanja. 
Sedaj so se odločili, da načr-
te začasno spremenijo, pred-
vsem so opustili treninge s 
tekmovalnimi sanmi in or-
ganizacijo mednarodnih tek-
movanj. Ob ugodnih januar-
skih snežnih razmerah so 
letošnjo zimo progo uredili 
za ljubitelje rekreativnega 
sankanja. Dolga je 850 me-
trov in je nekoliko krajša kot 
prej tekmovalna. 
Upajo na ugodne snežne 
razmere z nizkimi tempera-
turami, saj načrtujejo več 

rekreativnih tekmovanj z 
navadnimi in športnimi 
sanmi. 16. februarja bo v 
Sav skih jamah odprto ob-
činsko prvenstvo osnovnih 
šol. Z njim želijo predvsem 
poskrbeti za večjo promoci-
jo tega zimskega športa in v 
klub privabiti mlade tekmo-
valce. 
V nedeljo, 17. februarja, 
bodo organizirali tekmova-
nje za 52. pokal mesta Jese-
nice, 9. marca pa bo še 20. 
Jelovčanov memorial. Tek-
movalci bodo nastopili s 
športnimi sanmi, obe tek-
movanju pa bosta šteli za 
Pokal Slovenije v sankanju s 
športnimi sanmi. 
Člani Sankaškega kluba Jese-
nice ob tem opozarjajo, da je 
sankanje na progi v Savskih 
jamah na lastno odgovornost. 
Na start morajo hoditi ob pro-
gi, da ne ovirajo sankačev med 
vožnjo navzdol. 

Savske jame namenjene 
rekreativnemu sankanju

Andraž Sodja

Po začetnih tehničnih teža-
vah in odjugi je Zavod za 
šport Jesenice v soboto, 26. 
januarja, prvič po več kot 
dveh letih znova odprl 
smučišče na Španovem 
vrhu. Kljub odjugi so bile 
smučarske proge relativno 

dobro urejene, prvega 
smučarskega dne pa se je 
po podatkih Zavoda za 
šport udeležilo več kot sto 
smučarjev. Smučarji so bili 
kljub nekaterim zaplatam 
zemlje, ki so se pojavile za-
radi odjuge, s smuko zado-
voljni, izrazili pa so upa-
nje, da bo to med Jeseniča-

ni izjemno priljubljeno 
smučišče delovalo vsaj še 
nekaj dni. Največ pripomb 
je bilo slišati na račun Za-
voda za šport zaradi obve-
ščanja, saj številni do zad-
njega dne niso vedeli, ali 
bo smučišče delovalo. Pa 
tudi začetni zagon ni dolgo 
trajal, saj je bilo že v pone-

deljek smučišče Španov 
vrh zaprto. V smučarski se-
zoni 2011/12 smučišče 
sploh ni obratovalo, leto 
prej pa le en dan, kar za 
ugled najstarejšega sloven-
skega smučišča, na kate-
rem je bila leta 1947 
postav ljena prva žičnica v 
Sloveniji, nikakor ni dobro.

Le dva dni smuke  
v Španovem vrhu
Ob začetnih težavah so zadnji konec tedna v januarju zagnali naprave na jeseniškem smučišču 
Španov vrh. Prvega smučarskega dne se je udeležilo več kot sto smučarjev, smuka pa je bila možna 
le dva dni.

V sončnem vremenu je smučalo več kot sto smučarjev. Prekrasna panorama gorskih vrhov

Janko Rabič

Pri Zavodu za šport Jeseni-
ce so se ob stalnem izvaja-
nju različnih rekreativnih 
dejavnosti januarja 2010 
odločili za novost. Planin-
ce in druge ljubitelje zim-
ske rekreacije so povabili 
na nočni pohod ob polni 
luni v Španov vrh nad Je-
senicami. Odziv je bil do-
ber in pohod je postal tra-
dicionalen. Letos 25. janu-
arja so uspešno izvedli že 
četrti pohod, ki je bil med 
najbolj obiskanimi doslej. 
Okoli sto udeležencev 
(prejšnja leta so jih našteli 
po okoli osemdeset) se je 
na pot podalo od spodnje 
postaje žičnice v Planini 
pod Golico do Španovega 
vrha. 
Vremenske in snežne raz-
mere so bile ugodne, svoje 
je dodala polna luna, ki je 
razsvetljevala pot, tako da 

pohodniki skoraj niso po-
trebovali svetilk. Pohodni-
ki so se na vrhu pogreli s 
čajem ob zvokih prijetne 

domače glasbe. Za varno 
izvedbo pohoda so skrbeli 
Člani društva Gorske reše-
valne službe Jesenice. Po-

hod bo spet organiziran ja-
nuarja 2014 na prvo polno 
luno, obljubljajo na Zavo-
du za šport Jesenice.

Polna luna osvetljevala  
pot pohodnikov
Okoli sto pohodnikov se je udeležilo letošnjega pohoda ob polni luni v Španov vrh nad Jesenicami.

Okoli sto udeležencev je uživalo na pohodu ob polni luni, na cilju pa so se ogreli s čajem. 
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